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Komunistai negrąžina visi] belaisvių, 
kaltina kitus. Nemalonus įvykis su lenku

Seoul. — Komunistams ne- būti pristatyti j neutralią zo-

LAIMĖJO KRIKŠČ. DEMOKRATAI
Pralaimėjo socialdemokratai, komunistai ir naciai

grąžinus visų belaisvių, Jung
tinių Tautų karinė komisija, 
kuri vedė derybas dėl karo pa
liaubų, įteikė reikalavimą tuo
jau grąžinti arba pasiaiškinti, 
kur dingo 3.404 sąjungininkų 
kariai. Sąrašas sudarytas pasi
remiant pačių komunistų radijo 
pranešimais dar karo metu, kai 
buvo skelbiamos paimtųjų į ne
laisvę pavardės, o taip pat pra
nešimais grįžusių belaisvių, 
kurie savo draugus sutiko ne
laisvėje. Iš to sąrašo yra 944 
amerikiečiai, 2.410 korėjiečiai, 
19 anglų, 9 australai, 8 afrikie
čiai, 5 turkai, 3 kanadiečiai, 3 
belgai ir 1 graikas. Dingusių 
yra daugiau, bet nurodytieji y- 
ra vienu ar kitu būdu suminėti, 
kad jie į nelaisvę pateko.

Peipingo radijas, neturėda
mas ką į tai atsakyti, tą sąra
šą laiko “išmislu” ir savo ruož
tu puola sąjungininkus, kad jie 
negrąžina 50.000 komunistų 
karių. Tą skaičių sudaro 27,- 
000 pietų Korėjos prez. S. 
Rhee paleistieji iš belaisvių sto
vyklų ir 22.300 atsisakiusiųjų 
grįžti. Tačiau jie pervežami į 
neutralią zoną, kaip susitarta, 
ir bus dar. kartą kalbinami 
grįžti. Iš jų yra 14.500 kiniečiu 
ir 7.800 korėjiečių. Komunistai 
skelbia, kad ir 300 sąjunginin
kų atsisakę grįžti. Jie turėtų

Darbininkai neteko 
didelio savo draugo

Grand Rapids, Mich: — Mi
rus Grand Rapids vyskupui 
Francis J. Haas,darbo sekreto
rius Martin Durkin pareiškė, 
kad jo “mirtis yra didelis nuo
stolis JAV, o ypač darbinin
kams, kurių reikalais jis rūpi
nosi visą savo gyvenimą.” ALF 
pirmininkas G. Meany, apgai
lėdamas vyskupo mirtį, pasa
kė, jog darbo žmonės neteko 
nuoširdaus ir didelio savo drau
go.” Vyskupas kovojo už darbo 
žmogaus teises, pagarbą jo 
asmeniui, teisingą atlyginimą, 
unijas. Vyskupas tarpininkavo 
darbininkų ir darbdavių gin
čiuose, kurių išsprendė ne ma
žiau kaip pusantro tūkstančio.

Washingtone gedulas del Vinsono mirties
Washingtonas. — Rugsėjo 8 

d., širdies smūgio ištiktas, savo 
bute mirė vyriausias teisėjas ■ 
Fred M. Vinson, eidamas 68 
metus. Dėl' jo mirties prez. D. 
Eisenhoweris paskelbė Wa
shingtone 30 dienų gedulą: tiek 
laiko prie valdžios įstaigų bus 
ligi pusės stiebo nuleistos vė
liavos.

Fred. M. Vinson, kaip jis 
pats mėgdavęs sakyti, buvo 
“gimęs kalėjime” Louisiana, 
Ky., kur jo tėvas buvo kalėji
mo prižiūrėtojas. Išėjęs juristo 
mokslus, Vinsonas vertėsi advo
katūra, buvo Kongreso atstovu,

KIEK ŽMONIŲ DIRBA JAV?
Washingtonas. — Darbo de

partamentas praneša, kad pra
ėjusį mėnesį darbininkų skai
čius Amerikoje po antrojo Di
džiojo karo pasiekė aukščiausi 
laipsnį — buvo 63,408,000 dir
bančiųjų. Bedarbių tebuvo 1,- 
240,000, t. y., tiktai 1,9 proc. 
visų dirbančiųjų. Pernai tuo 
metu nedirbo 2,5 proc.

ną. .
Neutralioje zonoje šiomis 

dienomis įvyko nemalonus 
nuotykis, apie kurį komunistų 
radijas tyli. Kai Kangnungo 
aerodrome, kuris yra “meke
no žemėje” nusileido lėktuvas, 
kuriame buvo tarptautinės ko
misijos nariai (lenkai, čekai, 
švedai, šveicarai), tai lenkas 
Jan Hajdukiewicz, kilęs iš Lo
dzės, 28 metų, atsiskyrė nuo 
kitų ir pribėgo prie amerikie
čių majoro, kurio paprašė glo
bos. Glcba jam suteikta. Jis 
buvo atsiųstas Korejon kaip 
lenkų delegacijos atstovas, at
vykęs iš Lenkijos tiktai rug
pjūčio 24 d. Pribėgęs prie a- 
merikiečio majoro Ed. Moran 
sušuko: “Gelbėkite, tai mano 
paskutinė proga išsivaduoti iš 
komunistų”. Jo tėvai yra Len
kijoje.

SIENA tarp Italijos ir Triesto miesto, dėl kurio ginčai tarp Italijos 
ir Jugoslavijos jau kiek atvėsta.

atostogaudamasPopežius
Vatikanas. — Iš Vatikano 

pranešama, kad popiežius Pi
jus XII, išvykęs atostogų į Cas- 
tel Gondolfo, kenčia nervų už
degimą dešinėje rankoje. Gali
mas daiktas, jog dar kelias die
nas jis negalės nieko rašyti.

Popiežiaus lankytojai audien
cijose jau kuris laikas pastebė
jo, kad jis, duodamas žiedą 
bučiuoti, ištiesia nebe dešiniąją, 
o kairiąją ranką. Jis yra pa
keitęs žiedą nuo vienos rankos 

valstybės iždo sekretorium ir 
kitose aukštose pareigose. Vyr. 
teisėju jį. buvo paskyręs prez. 
Trumanas 1946 m. 1952 m. de
mokratai norėjo statyti jį kan
didatu į prezidentus, bet jis at
sisakė. Rosenbergų byloje pa
laikė mirties sprendimą. 1

Lietuviu sporto 
varžybos Chicago j

Rugsėjo 5 ir 6 d. įvyko Vy
riausio Fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Komiteto suorganizuo
tos lietuvių sportininkų varžy
bos Chicagoje. Dalyvavo virš 
100 sportininkų iš įvairių š. 
Amerikos vietovių.

Varžybose buvo atstovaujami 
sportininkai iš Toronto (Kana
da), Omahos, Clevelando. De
troito, Chicagos, Philadelphijos 
ir New Yorko. Iš New Yorko 
dalyvavo sportininkas V. Sal- 
daitis, laimėjęs dvejose varžy
bose pirmąsias vietas (lauko 
teniso ir 5000 m bėgime).

Viso pasaulio lauktieji rin
kimai vakarų Vokietijoje, pra
ėję rugsėjo 6 d., pasibaigė ne
lauktu Krikščionių Demokratų 
Unijos (CDU) laimėjimu. Nau
jame parlamente (Bundesta
ge), kurio atstovų skaičius pa
keltas iš 404 į 487, krikščionys 
demokratai gauna absoliučią 
dauguma—244 atstovus.

Socialdemokratai, antroji sa
vo gausumu partija, praėjusia
me parlamente turėjusi tik 20 
atstovų mažiau už krikščionis 
demokratus, naujame parla
mente atsilieka jau 94 atsto
vais; ji tegauna 150 atstovų. 
Pažymėtina, kad krikščionys 
demokratai daugiau balsų su
rinko kaip tik tose vietose, kur 
ligi šiol socialdemokratai buvo 
labai stiprūs.

Komunistai nebetenka nei

serga
ant kitos, kad skaudamosios 
nevargintų. Audiencijų tačiau 
popiežius nenutraukė.

Gydytojai tvirtina, kad už
degimas yra lengvo pobūdžio ir 
greitai praeisiąs.

• Washingtone prasidėjo pa
sitarimas tarp JAV, Australi
jos ir N. Zelandijos dėl bendro 
apsigynimo nuo bolševizmo pa
vojaus..

• Savanoriu, stojančių į JAV 
kariuomenę, po karo paliaubų 
Korėjoje, padidėjo 75 procen
tais.

GEN. JONATHAN WAINWRIGHT, miręs CorregidOro didvyris, atlydinias i Arlington kapnes iš San Antonio, Tex.

vieno atstovo; anksčiau jų tu
rėjo 13. Jie tesurinko tik 2 
procentu balsų, o reikėjo bent 
5 proc., kad. pravestų nors vie
ną atstovą. Nieko nelaimėjo 
taip pat ir užsimaskavę naciai.

Krikščionys demokratai ga
vo 45,2 proc. visų balsų; prieš 
ketverius metus tebuvo gavę 31 
proc. Socialdemokratai, anks- 
čia surinkę 29,2 proc., dabar 
nukrito iki 28,8. Komunistai, 
per praėjusius rinkimus gavę 
1.361.406 balsus, dabar tesu
rinko 607,413. Jie pralaimėjo 
net ir Ruhro krašte, kur yra 
tiršta pramonės ir didelės ma
sės darbininkų. Darbininkai 
nuo Maskvos agentų nusisuko.

Rinkimai parodė, kad vaka
rų Vokietijoje laimėjo kanclerio 
Adenauerio politika, kuri sie
kia bendradarbiauti su vaka
rais ir yra griežtai nusistačiusi 
prieš bolševizmą.

Pralaimėjo neutralios politi
kos šalininkai (socialdemokra
tai), diktatūros šalininkai (na
ciai) ir bolševizmo rėmėjai (ko
munistai). Pastarieji stengėsi 
rinkimus sukliudyti ir per sie
ną siuntė tūkstančius agentų

Ko Vokieti ja dabar ketinanti siekti?
Bomia. — Patyrus apie de

mokratų laimėjimą, 25 tūks
tančių minia apsupo rotušės rū
mus Bonnoje ir iškvietė kanc
lerį Adenauerį. Jis buvo su
tiktas su didelėmis ovacijomis. 
Atsiliepdamas į sveikinimus pa
sakė :

“Ligi šiol mes nuolat kalbė
davom apie Vokietijos suvieni
jimą. Ar neatėjo dabar laikas 
kalbėti apie rytų Vokietijos iš
laisvinimą? Mūsų tikslas yra 
išlaisvinti 18 milijonų vokiečių, 
kurie kenčia Sovietų režimo 
vergiją ir priespaudą.”

Toliau jis pareiškė, kad pa
vergtųjų brolių išlaisvinimo 
sieksiąs taikos keliu ir per su
vienytą Europą. Jis pagyrė 
rinkėjų pritarimą jo politikai, 
kuri ieško ryšio su kitomis Eu
ropos tautomis ii’ jų bendro 
saugumo.

Spaudos korespondentams 

riaušėms kelti. Tie jų kėslai 
nepavyko.

Rinkimai, kuriuose dalyvavo 
86 proc. balsuotojų, praėjo la
bai ramiai ir tvarkingai; jie 
laikomi pačiais sėkmingiausiais 
iš visų praėjusių rinkimų. Vo
kiečių tauta pasirodė tebeesanti 
drausminga ir po sunkaus ka
ro išgyvenimų ir reikalą gerai 
suprantanti.

Visų pabrėžiama, kad daug 
sveiko proto ir išminties paro
dė jaunuomenė, augusi sun
kiuose pokario laikuose. Ji ne
simėtė į kraštutinumus, kaip 
buvo laukta, o pasisakė už nuo
saikią ir tiesią krikščionių de
mokratų politiką.

Vertindamas neutraliųjų ir 
kraštutiniųjų pralaimėjimą, 
vokiečių dienraštis “Staats Zei- 
tung”, leidžiamas New Yorke, 
pažymi, kad vokiečiai abejose 
sienos pusėse nieko nenori ži
noti nei apie Maskvą nei apie 
“naują Muencheną” (susitari
mą su bolševikais). Apie social
demokratų partiją (SPD) jis 
pabrėžia, kad ji “užsitarnavo 
pralaimėjimo, nes partijos rei
kalus statė aukščiau už viską.” 

kancleris pareiškė, kad ligi ru
dens vakarų Vokietija įsijungs 
į Atlanto paktą. Tam dar rei
kės keisti kai kurie konstituci
jos paragrafai, bet, atrodo, ne
bus sunku to pasiekti.

Čia dar pažymėtina, kad nuo
taikos Vokietijoje po rinkimų 
žymiai pragiedrėjo. Pradėjo 
kilti vokiečių markės kursas ir 
akcijos biržose. Tai laikoma 
geru ženklu.

Mirė prelatas
Rugsėjo 4 d. Chicagoje mirė 

prel. Antanas Briška, Nekalto 
Prasidėjimo lietuvių parapijos 
Brighton Park klebonas, jau 
kiek ilgesnį laiką sirgęs. Teo
logijos mokslus išėjęs Cincinna
ti kunigų seminarijoje, pra
džioje vikariavo šv. Kryžiaus 
parapijoje Chicagoje, o paskui 
suorganizavo naują parapiją ir

JOHN FOSTER DIDELES, valstybės sekretorius, Bermudojc, spau
dos konferencijoje šnekasi su anglu radijo stoties BBC korespon
dentu. Dulles pareiškė, kad ’’anglų ir amerikiečių keliai skiriasi, 
dėlto skirasi ir kelnės: vieniems tinka trumpos, kitiems — ilgos.”

KERSTENAS TARĖSI SU VEIKU
PRANEŠIMAS Iš VOKIĘTIJOS į

Vokietijoje šiuo metu vieši iš 
Amerikos atvykęs kongresma- 
nas Ch. Kerstenas, pirmininkas 
paskirtosios komisijos ištirti 
aplinkybėms Pabaltijo įjungi
mo į Sovietų Sąjungą. Jį lydi jo 
žmona su dukterimi, Alto 
Informacijos Centro direktorė 
M. Kižytė ir inž. A. Rudys iš 
Chicagos. Kerstenas žada ap
lankyti Europoje^ visą eilę val-

An tanas Briška
pastatė bažnyčią Brighton 
Park, kur klebonu išbuvo 39. 
metus. Mirė sulaukęs 69 metų. 
Jaunas būdamas dirbo įvairiose 
lietuvių katalikų draugijose-. 
Šv. Kazimiero kolegijai Romo
je yra nupirkęs rūmus. Į pre
latus buvo pakeltas popiežiaus 
Pijaus XII. Palaidotas rugsėjo 
5 d. 

stybės vyi’ų ir juos painfor
muoti apie Jungtinių Amerikos 
Valstybių nusistatymą Pabalti
jo išlaisvinimo reikalu.

Kefsteno pasitikti į Paryžių 
buvo nu skridęs Vykdomosios 
Tarybos pirm. K. Zaikauskas. 
Reutlingenę svečią pasitiko 
Vliko pirmininkas prel. M. Kru
pavičius ir kiti VT nariai. Tuo
jau buvo sukviestas Vliko plo
numo nepaprastas posėdis. Kaip 
teko patirti, Kerstenas turėjo 
specialų pasitarimą dar su 
Vykd. Taryba ir Baltų Taryba. 
Su Lietuvos laisvinimo veiks
niais jis tarėsi kelias dienas.

Vėliau Kerstenas lankė žy
mesniąsias Vokietijos vietas, 
stebėjo rinkimus į Vokietijos 
parlamentą ir sekė dienos įvy
kius Berlyne.

Kerstenas daro labai rimtą 
įspūdį ir sielojasi Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo kraštų reikalais. 
Pirmasis jo vizitas Europoje
Vlikui laikomas taip pat dide
liu jo palankumo ženklu mūsų 
vedamajai Lietuvos laisvinimo 
akcijai. Yra labai svarbu, kaip 
čia kalbama, kad būtų labai 
kruopščiai ir atsidėjus surinkta 
visa medžiaga ir suteiktos jam 
reikiamos informacijos. Turi 
būti į darbą sutelktos visos ir 
pačios tinkamiausios jėgos.

Vokiečių spauda rodo gyvą 
susidomėjimą minimosios rezo
liucijos priėmimu. Toks įtakin
gas laikraštis, kaip “Hambur
ger Anzeiger” pažymi, kad 
šios rezoliucijos priėmimas su
daro labai įdomų precedentą 
tarptautinėje praktikoje ir ro
do, jog toli gražu neužtenka į- 
vykdyti smurto veiksmą. JAV 
įstatymų leidėjas visu savo svo
riu pabrėžia, kad jis ne tik 
nepripažino, bet ir nepripažins 
smurtu įvykdyto Baltijos vals
tybių užgrobimo ir jų įjungi
mo į Sov. Sąjungą. Iš kitos pu
sės, tai parodo kelią, kaip bus 
galima prieiti prie Vokietijos 
užgrobtų sričių ir kitų bolševi
kų pavergtų sričių išlaisvinimo.

1
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LUISE RINSER

Gydytojai tau nepadės
9.
Būsena po pirmo pagijimo bu
vo nepakitusi iki antrojo, įvy
kusio taip pat staiga. Mum 
svarbus Teresės pagijimo bū
das dėl to, kad iš jo galima 
spręsti apie isterinį ar neisteri- 
nį ligos charakterį. Randų pa
likimas (kurie specialiosios ko
misijos pripažinti kaip “ant
gamtinio reiškinio” ženklas ir 
kurie liko Teresei) mum rodos 
kaip įrodymas, jog tai nebūva 
isterija. Isterinės ligos iš
nyksta taip pat staiga, bet ir 
nepalieka jokių ženklų.

Trečias didysis Teresės'pagi
jimas buvo 1925 lapkričio 13. 
Nespecialistus jis labiausiai 
jaudina, o specialistui sukelia 
didžiausio galvosūkio. Lapkri
čio 7 Teresė stipriai peršalo. 
Nakčia pasireiškė aštrūs skaus

mai. Tik lapkričio 13 buvo pa
kviestas gydytojas. Jis pripa
žino pūliuojantį aklosios žar
nos uždegimą ir liepė gabenti 
Teresę tuojau į Waldassen li
goninę. Turėjo tuojau padary
ti operaciją. Teresės tėvai prie
šinosi; jie laikė, kad Teresė 
kelionei persilpna. Bet tai ne
buvo vienintele jų užsispyrimo 
priežastis. Jie prisiminė balso 
pareiškimą: “Jokis gydytojas 
tau nepagelbės”, šie skeptiški 
ūkininkai nukreipė savo skepti
cizmą prieš mediciną ir tepasi
tikėjo tik “balsu.”

Pati Teresė buvo pasiryžus 
duoti operuojama. Bet motinos 
dejonės pagaliau paskatino ją 
kreiptis į šventąją, mažąją Te
resėlę, ir jų prašyti pagalbos. 
Jai uždėjo šventosios relikviją, 
'ir vėl nutiko neįtikimas daly

kas: Teresė, kuri tik neseniai 
nuo skausmų dejavo, atsileido, 
pažvelgė į viršų, lyg kalbėdama 
su kuo, ir tarė klausiamai: 
“Taip?” ir paskui susijaudinus 
“Tikrai?” — ir skausmo dau
giau nebejautė. Tuojau ji pa-' 
prašė drabužių ir paaiškino, 
kad ji turinti tuojau eiti į baž
nyčią ir padėkoti Dievui. Tėvai 
palaikė tai sukvailiojimu, bet 
klebonas Naber patarė leisti jai 
daryti, kaip ji nori. Teresė atsi
kėlė, apsirengė ir nuėjo į baž
nyčią. Visas kaimas nustebo.

Naktį pūliai su pūliuojančia 
akląja žarna išėjo natūraliu ke
liu. Rytojaus dieną Teresę ap
žiūrėjo Waldassen ligoninėje. 
Pagijusi buvo aiškiai.

Šitas įvykis, kaip sakyta, ke
lia galvosūkio ir abejojimo dėl 
jo stebuklingumo, nes panašus

stalgus: aklosios žarnos uždegi- ' 
mo pagijimas buvo pastebėtas 
ne kartą, be jokių pretenzijų 
į antigamtiškumą. Aklosios 
žarnos pūliavimas gali išeiti na
tūraliu keliu — staigiu pūlių 
išsiliejimu į žarnas. Tačiau: 
po tokio pagijimo reikalingas il
gas pasveikimo laikas. Sako
ma, kad tokis pagijimas rei-, 
kalauja daugiau laiko sukeik
ti negu po operacijos. Teresė gi 
buvo pagydyta staiga ir jai pa
sveikti laiko visai nereikėjo.

Nuo to laiko ji buvo laisva 
nuo savo didžiųjų skausmų 
(aklumo, paralyžiaus). Tačiau 
ji nebuvo išsivadavus nuo ma
žesnių ligų.

Dėl Teresės ligos ir pagijimo 
kilo aštrūs ginčai tarp medikų 
ir teologų. Medicina, kaip jai 
ir dera, stengėsi išaiškinti visa 
natūraliu būdu. Ir teologai, 
sekdami Bažnyčios patarimu 
laikytis gamtinio aiškinimo, kol 
nebus duoti griežti įrodymai už 
antgamtinumą, prisijungė prie 
medikų.

Medicinos neišaiškinamiem 
reiškiniam visada yra galimoji 
diagnozė — isterija. Iš tikrųjų 
apie 1920 keturi gydytojai bu
vo nužymėję “aštrios isteri
jos” pobūdį Teresei. Vienas iš 
jų, Dr. Seidl, buvo ilgai Teresę 
gydęs, savo tokią diagnozę pas
kiau griežtai atšaukė. Jis esąs 
klydęs; Teresąs tolesnis stebė
jimas jį ko daugiau ištuokęs.

KĄ GYDYTOJAI VADINA 
ISTERIJA?

Ką mes suprantame isterija 
ir ką ja suprato tada diagiiozę 
nustatinėję gydytojai?

Kai kalbame apie “isterišką 
moterį” — turime galvoje hi- 
pernervingą, egzaltuotą, neap
skaičiuojamą asmenį, kurio elge
sys nėra visai “normalus”, bet 
kurio negalėtume pavadinti be
pročiu. Isteriškas žmogus mū
sų akyse yra menkesnis, nema
lonus bendrininkas, kuriuo ne
galime visai pasitikėti ir kurio 
nenorėtume turėti bendrinin
ku nei šeimoje nei darbe.

“RAUDONASIS MEDAUS MENUO pasibaigė nesėkmingai”, kai 
komunistų jaunuolių porelė buvo sulaikyta ant V. Vokietjos sienos. 
Ji visai nebuvo vedusi, o ėjo rinkimų kliudyti.

.PRANCŪZŲ DRAUGAS SKĘSTA KILIMUOSE IR TURTUOSE
Neseniai paskelbėte laikraš

ty, kad Maroko pietinės dalies 
valdovas paša,, pykčio pagau
tas, sušuko: arba Prancūzija 
parems mūsų kovą prieš sulto
ną, arba Maroke tuojau nebus 
nė vieno prancūzo... Prancūzi
jos vyriausybė tuojau čiupo už 
pakarpos sultoną, kurį patį bu
vo įkėlusi į sostą, ir su visom 
žmonom ir dukterim ištrėmė į 
Korsikos salą. Įvykdė pašos va
lią.

LAIŠKAS Iš PRANCŪZIJOS

vartus, kuriuos saugoja riestais 
kardais ir raudonais apsiaustais 
sargyba, patekęs į marmumu iš
klotą kiemą ii- nustebęs prieš 
pasaką: dieną ir naktį iš citri
ni} krūmų tryško fontanai spal
votais ir prikvepintais vande
nimis. Rūmai iškloti kilimais, 
kuriuose koja nuskęsta iki 
kaulelių. Negriukės mergaitės 
kas valandą keičia
gėrimus ir indus su retais vai
siais. Iš . Anglijos atgabentas 
baro šeimininkas maišo tarp
tautinius kokteilius.

šaldomus

Tas Ei Hadj Thami ei Ma- 
zouari Glaoui, Marokešo paša, 
yra viduramžių figūra, paimta 
lyg iš anų laikų pasakų, kuriose 
valdovai galingi ir turtingi, o 
jų‘kaprizai už juos pačius di
desni. . Pasakos valdovas betgi 
apsirūpinęs šių dienų'. moęĮei;- 
niausiais aparatais, lėktuvais, 
amerikoniškais automobiliais, 
kabareto šokėjom ii’ modernių 
moderniausiais biržos rūpes
čiais...

Argi neskamba kaip pasaka, 
kad Marokešo paša, kai paty-; 
rė, jog Irako atstovas apskun
dė Jungt. 'Tautom Prancūziją, 
— subangavo pykčiu ir sudau
žė' į šipulius didžiulį ameriko
nišką radijo aparatą, kuris tą 
žinią jam perdavė. Dvi die
nas ir dvi naktis paša' nevalgo 
ir nemiegojo, ir jo tamsus vei
das dar labiau pajuodo, o visas 
dvaras juto jo pyktį. Kai ap
rimo, su savo sekretorium paša 
nuvyko pas Prancūzijos atsto
vą ir pareiškė: “Aš turiu 10,- 
000 ratelių berberų; jie laukia 
mano įsakymo, kad šitą vyrą* 
nubaustų; jis per daug užsi
miršta, kad prancūzai buvo tie, 
kurie jį įkėlė į sostą.”

Churchillis pasakoja, kad jo 
apsilankymas pašos rūmuose 
jam buvo vienas is įspūdingiau
sių visame gyvenime, Pro mies
to gatvelių labirintą, pro rūmu

Paauksuotoj sofoj išsitiesęs, 
nejudančiu veidu paša suka 
gintarinį rožančių. Nežinia, ar 
jis daugiau apmąsto Korano 
patAi-imus, ar planuoja, kąm 
išlieji savo artimiausią pyktį, 
ar k!aip panaudoti tarptautinį 
biilžą savo turtam didinti..

Gal tikrai šis moderniausias 
rūpestis labiausiai ir pašą 
spaudžia? Aplink jį pristatyta 
aparatų, kurie rodo naujausius 
biržos kursus. Jo rūmuose yra 
naujausi tos rūšies amerikieti- 
niai žurnalai ir leidiniai. Pašos 
rankose yra šafrano, alyvos ir 
kita prekyba šiaurės Afrikoje. 
Jo rankose kobalto, mangano 
kasyklų akcijos. Jis Afrikos 
miljardininkas. Savo turtam 
skaičiuoti, bizniam tvarkyti jis 
laiko 50 mokytų agentų. Bet 
jis nevengia rinkti iš savo trijų 
milijonų berberų ir senoviško
sios duoklės — po kuprį nuo 
žmogaus per metus. Ir vargas 
tam, kuris jo neatiduotų... Nuo 
jo pykčio vėl rūmai susigūžė, 
kai neseniai Coca Cola preky
ba. Afrikoje nuslydo. į sultono 
kišenių....

Kai iš rūmų paša išvažiuoja 
vienu iš savo naujausių 20 a- 
merikųniškų automobilių, jis 
sėdi vienas; kitame automobily

SEN. VV. F. KNOWLA.ND, lankęsis Korėjoje, sveikina paleistąjį iš 
nelaisvės marimi niuj. J. N. Laughli.i is < Juirlolte, N. C. (kairėje). 
Viduryje stovi brig. gen. R. Osborne.

susigrūdusios jo favoritės, nes 
jų dar turi šalia savo trijų ofi
cialių žmonų, nors kiek paša 

■ metų, nežino nė-jis pats; kituo
se automobiliuose, jeepuose, jį 
lydi ginkluotos sargybos...

Kasmet jis rengia priėmi
mus. Svečiam linksminti laiko 
nuolatinį baletą — 50 negriu
kių. O kai sultanas apšaukė pa
šą prancūzų pataikūnu, paša 
kaip tyčiom įtaisė kazino, pa
našų į Monte Carlo, apie už 
vieną milijoną dolerių ir į ati
darymą pakvietė porai savaičių 
baletą iš Prancūzijos.

Kad paša laikosi ištikimybės 
Prancūzijai ir, yra jos didžiau
sias šėlas Amkojeptai vienas-ir 
iš didžiausių Prancūzijos diplo
matinių laimėjimų. O laimėjo 
jį tokiu būdu.

1912 m; Prancūzijai baigti 
karus su sukilėliais' padėjo 
Glaoui giminė, pereidama į 
Prancūzijos pusę. Atsidėkoda
mi prancūzai jai pavedė Ma
roko pietinę dalį, o sultonui, Si- 
di Mahomedo pirmtakui, šiau
rę. Dvi 30 metų konkuruojan
čios giminės laimėjo pusiau
svyrą. Kai kilo pirmasis pasau
linis karas 1914, prancūzų ka
riuomenę reikėjo traukti į pa
čią Prancūziją. Prancūzų va
das, pakvietęs Glaoui, jam pa
sakė: “Jei duodi įžodį, kad vis
kas bus ramu, atitrauksiu ka
riuomenę iki paskutinio vyro.” 
— “Taip, duodu.” Ir ketveris 
metus berberų raiteliai saugo
jo prancūzų interesus ir jų 
žmonių saugumą pietiniame 
Maroke. Kai po karo tas pats 
vadas su vienu batalijonu su
grįžo, Glaoui jam pasakė “Da
bar tau Maroką grąžinu at
gal”. — “Aš pažadu tau Pran
cūzijos draugiškumą”, atsiliepė 
prancūzas.

Ištikimybę pąša saugojo ir 
antrojo karo metu, neleisdamas 
vokiečiams įsibrauti į Maroke- 
šą. Tačiau toje ištikimybėje 
paša nevengia parodyti ir savo 
savarankiškumą. Kai jam su
teikė Prancūzija rezistencijos 
medalį, jis pareiškė, kad rezis- 
tuoti jis galėjo tik dėka Be
taino (kurį Prancūzija nuteisė 
mirti), ir dėka jo atstovo Ma
roke (kuris nuo teismo pabėgo 
į Portugaliją). O kai 1951 pre
zidentas Auriol pakvietė pašą 
dalyvauti liepos 14 iškilmėse 
Paryžiuje, paša tą dieną prieš 
piet priėmė savo kariuomenės 
paradą, paskui staiga sėdo į 
lėktuvą ir išskrido į... Londo
ną. Prancūzijos užsienių reika
lų ministerijoje tatai buvo kaip 
bomba. Kokias komedijas paša 
sugalvojo su Londonu? Bet 
anksčiau nei ministerija suspė
jo mįslę atspėti, grįžo paša į 
Paryžių, į iškilmes, ir pats pa-

aiškino: Londone jam reikėjo 
nupirkti porą tuzinų golfo ka
muolių savo sūnui, kuris yra 
Afrikoj golfo meisteris...

Tai žmogus, kuris, viduri
niuose amžiuose įmigęs, pra
miegojo renesansą, šviečiamąjį 
amžių, tautinio susipratimo 
laikus ir pabudo kaip tik dvi
dešimtojo amžiaus technikoje. 
Ją pasisavino, bet jo dvasia dar 
ir liko vidurinių amžių. Jo val
domieji berberai dar iš anų 
amžių tebėra nepabudę. Bet 
ateis laikas, kad ir jie pabus, 
ir visa Afrika virs nauja poli
tine jėga. Prancūzija suintere
suota, kad tatai įvyktų kiek 
galima vėliau. Bet jie bunda.

F. D. A. F.

A. M.

Ml

Taip kasdien suprantamas is
teriškas žmogus maždaug su
tampa su medicinos diagnoze. 
Bet tik maždaug, nes modernio
ji pažiūra į isteriją vienu atžvil
giu skirias iš esmės. Medicina 
laiko šiuos reiškinius isterijos 
ženklais: perdidelis neramu- 
mumas, kaprizingumas, nepa
prastas įspūdingumas, regimas 
beprasmis skubėjimas ir valios 
trūkumas. Sunkiais atvejais 
dar — spazmos, haliucinacijos, 
o taip pat visiškas nejautru
mas ar perdėtas jautrumas. Is- 
sterikas palinkęs dalykus iš
kreipti ir meluoti; jis veikia ne
atsakingai ir perjautriai kas jį 
liečia. Jis visada nori daryti į- 
spūdį ir būti visų dėmesio 
centre. Dėl to jo veiksmai gali 
būti rafinuotai tikslingi, nors 
jis pats to ir nejaustų. Siekda
mas kokio tikslo., sakysim, tam 
tikrų , žmonių ar bendruomenės

/ -i S

intereso, jis gali sukelti sau li
gas su tikrais skausmais. Tos 
ligos staiga dingsta, kai tikslas 
pasiektas. Aštriais atvejais pa
stebima, kad isteriką gali ištik
ti spazmai ir mėšlungis su keis
tais iškrypimais, kokio jis ne
gali padaryti būdamas natūra
lus. Teises akyse isterija laiko
ma švelninančia aplinkybe.

Visas isterijos kompleksas y- 
ra labai retas ir šiandien dar 
negalutinai ištirtas. Isterija nė
ra tik nervų liga; bet ji nėra 
taip pat dvasios liga. Ji yra 
greičiau trikampyje — tarp 
nervinių ligų, psichinių trūku
mų ir dvasios ligų. Kiek liečia 
dvasią — tai isterija yra dva
singumo iškreipimas arba tie
siog perversija. Yra tikrai kaž
kas dvasinga, jei žmgus, įsi
vaizdavimo dėka pakeičia me
džiagą. Didžios jėgos glūdi žmo-

guje ir jos isterijos metu yra 
laisvos; jei jas panaudosi ge
ram, jos gali nuostabius daly- 

• kus sukurti. Pavyzdžiui — jo
gai ir didieji krikščionių šven
tieji. Bet žmogui daug leng
viau dvasią iškreipti nei pagal 
jos dėsnius griežtai gyventi. Del 
to isterikų daug dažniau pasi
taiko nei šventųjų.

Nenuostabu, jei gydytojai 
1920 Teresę priskyrė prie “aš
trios formos, isterikių”, šian
dien apskritai isterijos hipotezė 
atmesta. Per daug žmonių pa
žįsta Teresės neisterinį pobūdį, 
perdaug gydytojų Teresę tyri
nėjo ir per ilgai trunka reiški
niai, kad juos galėtum aiškinti 
kaip isteriją. Ir dar per daug 
teigiamai veikia Tere
sės įtaka visus, kurie ieškojo jos 
pagalbos.

(bus daugiau)

NAUDOTI AUTOMOBILIAI

NAUDOTI SUNKVEŽIMIAI

2



1953 m. rugsėjo 11 d., nr. 65 D A R B I N I N K A g

DARBININKAS Lietuvos pirmas metropolitas
J. E. Kauno Arki vyskupui J. Skvireckui 80 mėty

THE WORKER
Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly 

-------- BY--------
FRANCISCAN FATHERS

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under th.
Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter at 

Boston, Mass., September 12, 1915.
SUBSCRIPTION RA1U.S PRENUMERATOS KAINA

iJomestlc yeariy ...................... $5.00
Brooklyn, N- Y.......................... $5.50
Half year ............................... $3.00
Foreign .................   $5.50

Amerikoje metams .................. $5.00
Brooklyn, N. Y........................ $5.5C
Pusei metu ............................ $3.06
Užsienyje ............................... $5.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudot 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira 
Syti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone. Už skelbimu turin 
ir kalbą redakcija neatsako.

Mokyklos vėl pradeda darbą
Po vasaros atostogų ir karščių jaunimas vėl sėda į mokyklos 

suolą. Kasmet jo vis daugiau priauga ir daugiau ateina moky
tis. šiemet mokinių skaičius pradinėse (primary) ir aukštesnėse 
(secondary) mokyklose, įskaitant ir kolegijas, padidėja apie dve
jais milijonais. Visam tam skaičiui (3,949,710) trūksta ir mo
kytojų ir patalpų. Jaunimas mokysis taip ankštai, kad neturės 
nei tiek erdvės, kiek jos reikalauja sveikata bei saugumas, nei 
tiek mokytojų, kiek reikėtų pagal pedagogikos principus.

Padėtis būtų dar prastesnė, jei nebūtų privačių mokyklų. Jos 
šiemet apima 12 procentų visų mokinių pradinėse mokyklose ir 
5,5 procento aukštesnėse. Privačių mokyklų pastatai verti vieno 
su puse bilijonų dolerių, palyginus su 16 bilijonų dolerių vie
šųjų mokyklų. Kolegijų ir universitetų pastatai (jie daugiau pri
vatūs) sudaro 6,5 bilijonų dolerių turtą. Drauge sudėjus, treč
dalis mokyklinių pastatų yra privataus kapitalo statyta. Tai 
rodo, jog privati iniciatyva valstybei sutaupo daug lėšų.

Daugiausia tų lėšų sutaupo katalikai, šiemet jų privačiiose 
mokyklose mokinių skaičius priartėja arti keturių milijonų (3,- 
811,000); padidėjo 304,000. Nekatalikų privačioms mokykloms 
tenka 423,500, arba tik dešimtoji dalis visų mokinių, kurie lanko 
privačias mokyklas. Mokinių skaičiaus didėjimas katalikų mo
kyklose rodo, jog tėvai vis labiau įvertina religijos reikšmę auk
lėjimui.

Katalikų pastangos neapleisti savo vaikų auklėjimo reikalau
ja iš jų aukos. Viena, tas mokslas, kuris yra vaikams privalomas 
ir viešose mokyklose valstybės teikiamas nemokamai, iš katalikų 
tėvų reikalauja naujų išlaidų. Jie turi jas atlyginti tiesiai arba 
per savo parapiją. Tai yra antras jų mokestis krašto švietimui, 
nes pirmąjį jie sumoka viešosioms mokykloms išlaikyti, nors jo
mis ir nesinaudoja. Antra, tėvai turi dar primokėti ir vaikai 
pavargti, kai reikia pasiekti tolimesnę privačią mokyklą.

Katalikai pakelia tą socialinę neteisybę ir vargą dėl savo 
vaikų labo. O čia yra dar vienas valstybei nuopelnas: juo yra 
tvirtesnio tikėjimo ir doros žmogus, juo bus geresnis jis ir vals
tybės pilietis. Vyriausybė tai supranta ir įvertina, pripažindama 
privačioms mokykloms visas teises, tik ji dar nenori pripažinti 
teisingumo: atiduoti kiekvienam, kas jam priklauso. Katalikų 
privačioms mokykloms priklauso lygiai tokia pat parama, kaip 
ir viešosioms, nes jos atlieka tą patį auklėjimo ir švietimo dar
bą, Kai bus kada labiau suprasta, kad krikščionybės principai 
yra stipriausiu valstybės pagrindu, tada gal išnyks ir ta skriau
da, kurią katalikai dabar patiria.

Toli nuo tėvynės, svečioj 
austrų žemėje, tarp didingų Ti
rolio kalnų, prisiglaudęs kuk
liame Zamso vienuolyne prie 
Landecko, leidžia tremties die
nas pirmasis Lietuvos bažnyti-' 
n ės provincijos metropolitas 
arkivyskupas J. Skvireckas. 
Rugsėjo 18 d. jam sueina 80 
metų.

Arkivyskupas metropolitas 
J. Skvireckas gimė 1873 m. 
rugsėjo 18 d. 1892 m. Mokėsi 
Panevėžio realinėje gimnazijo
je ir žemaičių kunigų seminari
joj, iš kurios vysk. Paliulionio 
buvo išsiųstas į Petrapilio Dva
sinę Akademiją. Ją baigė 1900 
m. teologijos magistro laips
niu. Tais pačiais metais buvo 
paskirtas seminarijon šv. Raš
to profesorium. 1909-10 me
tais buvo Žemaičių kunigų se
minarijos prefektu. 1911 m. 
buvo pakeltas žemaičių vysku
pijos katedros kapitulos ka
nauninku, 1914 m. — katedros 
kapitulos prelatu.

Pirmąją tremtį išgyveno Ru
sijoje. Revoliucijos metais, kiek 
galėdamas, padėjo tremtiniams 
ginti savo teises ir rūpinosi jų 
grįžimu tėvynėn.

Žemaičių vysk. Pr. Karevi
čiui prašant, 1919 m. buvo pa
skirtas žemaičių vyskupijos

vyskupo pagalbininku. 1919. 
VII. 13 Kauno katedroje buvo 
jo konsekracija, šventimo ap
eigas atliko vyks. A. Karosas, 
asistuojamas vysk. J. Matule
vičiaus ir vysk. P. Karevičiaus. 
Po konsekracijos žemaičių se
minarijoje suruoštame priėmi
me dalyvavo Kauno dvasinin
kija ir santarvininkų valstybių 
karo atstovai. Japonų pulki
ninkas pasakė sveikinimo kalbą 
net japoniškai.

1920 m. vysk. J. Skvireckas 
dalyvavo iškilmingame Mons. 
A. Ratti (busimojo popiežiaus) 
pirmajame apsilankyme Lie
tuvoje ir priėmime pas valsty
bės prezidentą A. Smetoną. 
Vysk. J. Skvireckas atsidėjęs 
rūpinosi išgauti iš popiežiaus 
teises Teologuos Filofosofijos 
fakultetui, Lietuvos Katalikų 
Mokslo Akademijai ir atsidėjęs 
rūpinosi Lietuvos bažnytinės 
provincijos steigimo reikalais.

1926 m. balandžioo 4 d. po
piežius XI pasirašė bulę “Li- 
tuanorum Gente”, kuria buvo 
įsteigta savarankiška Lietuvos 
bažnytinė provincija. Kauno 
arkivyskupijai tada buvo pas
kirtas arkivyskupas metropoli
tas J. Skvireckas.

1926 m. gegužės 13 d. Kaune

buvo iškilmingai paskelbtas 
Lietuvos bažnytinės provinci
jos įsteigimas ir arkivyskupo

J. Skvirecko ingresas.
Jame dalyvavo visi Lietuvos 

vyskupai su apaštaliniu vizita
torium arkiv. J. Matulevičių. 
Buvo perskaitytas Lietuvos 
bažnytinės provincijos įsteigi
mo aktas, — šv. Tėvo bulė 
“Lituanorum Gente” lotyniškai 
ir lietuviškai. Chorui sugiedojus 
“Tu es Petrus”, apaštalinis vi
zitatorius tarė žodį į Lietuvą. 
Kapitulos ir klero vardu svei
kinamąją kalbą pasakė prel. J. 
Maironis. Ganytojavimo darbą 
dirbti vėliau padėjo iš Rusijos 
grįžęs kankinys vysk. Matulio
nis.

1934 m. birželio 30 ir liepos 
1 dienomis, arkiv. metropolitui 
vadovaujant, įvyko

Pirmasis Lietuvos Eucharisti
nis Kongresas Kaune.

1940 m. arkivyskupui pagal
bininku buvo paskirtas vysk. 
V. Brizgys.

Visas arkiv. metropolito J. 
Skvirecko gyvenimas kupinas 
nuolatinio įtempto darbo Kau
no arkivyskupijos ir Lietuvos 
bažnytinės provincijos valdy
me.

Antrąją tremtį leido Vokie-

Kauno Arkvyskupas ir Metropolitas

KAUNO BAZILIKA (kairėje) ir Vytauto bažnyčia (prieky).

tijoje ir dabar leidžia Austri
joje. Kardinolo Innitzerio pa
kviestas, kurį laiką buvo susto
jęs Vienoje, bet iš ten paskiau 
persikėlė į savo dabartinę būs
tinę. Kelionės metu išgyveno 
visus orinio karo puolimus, 
du kartus vos išvengė mirties, 
neteko buto ir patyrė visą 
tremtinio skurdą bei vargus.

1945 m. rudenį lankėsi Ro
moje padaryti išsamaus prane
šimo šv. Tėvui ir
laišku kreipėsi j vto pasaul’o 
vyskupus, prašydamas lietuvių 
tautai moralinės ir materiali

nės paramos.
Dažnai jis ganytojiniais laiš

kais stiprina Lietuvos tikinčiuo
sius, uoliai rūpinasi šalpa ir lie
tuvių tremtinių dvasios reika
lais.

Sukaktuvininkas yra nepa
prasto darbštumo asmuo, pasi
žymėjęs patriotas, g’lus moks
lininkas, visų gerbiamas Ga
nytojas.

Vienas iš didžiausių jo nuopelnų 
lietuvių tautai yra paruošimas 

pilno šv. Rašto vertimo į 
lietuvių kalbą.

Imtis šio darbo jį ypač ska

tino mūsų atgimimo dainius 
Maironis ir A. Jakštas. Lietu
viai katalikai 500 metų po Lie
tuvos krikšto laikotarpyje, dar 
neturėjo pilno šv. Rašto verti
mo. Jį dabar davė arkiv. met
ropolitas J. Skvireckas, šiam 
darbui skyręs žymią savo kuk
laus ir tylaus, bet nepaprastai 
darbštaus gyvenimo dalį. 1946 
m. paruošė naują Naująjį Tes
tamentą, kuris, kaip Amerikos 
vyskupų dovana lietuviams 
tremtiniams, 1947 m. 18.000 
egz. tiražu buvo išlėktas Vo
kieti oje. 1947 m. paruošė nau
ją laidą su komentarai- N. Tes
tamentui antrosios dalies ir 
naujai išvertė iš naujo psal
mių teksto “Psalmyną”, kuris 
su šeštuoju tomu 1949 m. bu
vo išleistas Vokietijoje.

Šiais metais baigė peržiūrėti 
visą Senąjį Testamentą, kurio 
bus atspausdinti du tomai. Juo
se bus įdėtas ne tik lietuviška
sis šv. Rašto tekstas su pla
čiais komentarais, bet taip pat 
bendrasis įvadas į visą šv. Raš
tą ir įvadai į atskiras knygas.

Arkiv. metropolitas J. Skvi
reckas yra parašęs ir daugiau 
religinių veikalų. (Iš “Eltos”)

INDRO MONTANELLI
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Roma, balandžio 12
Mano tėvas tebėra priešingos 

nuomonės apie pagerinimą gc 
ros kaimynystės santykių su 
advokatu. Motina tiesiog tirps
ta, mat mergaitės atnešė verbų 
šakelę ir velykinį kiaušinį. Aš 
irgi palaikau motinos pusę ne 
tiek dėl mano įsitikinimo, kiek 
dėl patogumo. Kaip gali žmo
gus šiauštis, jei tau kitas paro
do savo švelnumą.

Pavyzdžiui užvakar, namo 
šeimininkas pranešė visiems 
gyventojams, kad remontuos 
antrąją baltiniams džiovinti te
rasą ir dėl to visi turės pasi
tenkinti viena ir pasiūlė vi
siems susitarti.

Adovaktienė pati pirmoji at
siuntė savo “valdininkę” pas 
mus ir liepė pasirinkti mano 
motinai patogiausią valandą, o 
jie prisitaikysią po mūsų. Aš 
sakau, kad motina gerai pada
rė iššaukdama ponią įneš tele
fonu ir jai padėkodama.

Roma, balandžio 18
Santykiai su antruoju aukštu 

oficialiai mano motinos pradėti 
tvarkyti. Nuėjusi bažnyčion ve- 

, lykinės ir klūpėdama prie gro
telių, pastebėjo, kad šalia jos 
klūpo įneš su vaikais.

— Petrai, — tarė motina tė

vui, kuris vis buvo priešingos 
nuomonės, —ten bažnyčioje, 
po Nukryžiuotojo kojomis, ku
ris mirė už visus, mokydamas 
žmones atleisti, nėra priešų.

Motinos teisybė. Esame krik
ščionys, ar ne!

Roma, balandžio 21
Šįryt mane pasišaukė įstai

gos šefas ir klausia:
— Atspėk, su kuo vakar val

giau pietus? Su jūsų artimu 
kaimynu, advokatu B- Kad ži
notumėt, ką jis man pripasa
kojo apie jus....! Atvirai prisi
pažinsiu, aš jus laikiau geru 
ir pavyzdingu žmogum, bet ne
žinojau, kad savo žinioje turiu 
tokį perlą kaip jus. Noriu su
sipažinti ir su jūsų tėvu. Nie
kad man nesakėt, kad turite 
tėvą, kuriuo galite didžiuotis, 
tokio moralinio aukščio...

Tiesa, apie savo tėvą aš nie
kad nebuvau šefui minėjęs. 
Kam minėti? Ir vienaip, ir ki
taip lyginau šefui mano tėvo 
“moralinį aukštį”, šefas truk
čiojo pečiais, o aš prade ;<u dar 
labiau įsitikinti, kad tikrai tė
vas turėtų peržiūrėti visus san
tykius su advokatu. Pagaliau, 
juk visa įtampa kilo iš smulkių 
privatinių interesų, iš nieko.

Roma, balandžio 26 
Artinasi rinkimai. Visos mū

rų sienos nulipintos įvariau- 
siais atsišaukimais, visi kvie
čia atsilankyti į ruošiamas pa
skaitas ir konferencijas. Gavau 
ir aš asmenišką kvietimą ateiti 
į Filharmonijos salę, 
kurioje būsią galima priešta
rauti kalbėtojams. Žiūriu, tarp 
tų prieštarautojų besą įrašyta 
ir advokato pavardė. Nuspren
džiau eiti ir aš.

Roma, balandžio 29
Buvau. Ir, atvirai pasisaky

siu, mano supratimas apie par
tijas buvo neaiškus, o dabar 
visiškai susimaišė. Ligi šiol lai
kydavau krikščionių demokra
tų pusę, bet, reikia pridurti, jų 
veidai nebuvo per daug simpa
tiški. Liberalai lyg man tiko, 
bet ką su jais? Jų tik saujelė.

Gerai apsisprendęs, priėjau 
išvados, kad geriau balsuoti ne 
už ką nors, bet prieš ką nors. 
Kas buvo tas kas nors prieš tris 
dienas, aš jaučiausi žinąs, o 
dabąr, po tos prakeiktos pas
kaitos, užmiršau ir tai.

Kai advokatas atsistojo kal
bėti to ko nors vardu, supra
tau, kad man reikėjo kalbėti 
ir būčiau daug geriau ir gra
žesniais žodžiais pasakęs. Tiek 
to, kalbėjo jis, advokatas, mano 
Londono rądijo klausymo ben
drininkas ir tų vaikučių tėvas, 
kurie mane vadindavo dėde. 
Buvau patenkintas.

Roma, gegužės 9
Iš pradžios nenorėjau eiti, 

bet paskui ėmiau galvoti ir ap
sisprendžiau nueiti. Juk yra pi

liečio pareiga, jei norima sava
rankiškai ir objektyviai išsilai
kyti, retkarčiais pasiklausyti 
ir kitų nuomonės.

Buvo valdininkų susirinki
mas. Ir pagrindinis kalbėtojas 
buvo pats valdininkas. Smar
kus vyras. Reikia pripažinti, 
kad kalbėjo nuosaikiai ir pa- 
vyzdigu ramumu. Greičiausia 
ir jis bus prisirašęs, kaip sako
ma, prie tos partijos, o tai reiš
kia, kad ir ten, viduj, dar yra 
žmonių netuščiomis galvomis. 
Akimirksnį buvau pyktelėjęs 
ant jo, būtent — kai, rodyda
mas pirštu į mane, tarė:

— O dabar, draugai, bendrai 
pasveikinkime naująjį draugą, 
kuris pirmą kartą pasirodo 
mūsų šeimoje. Kadangi ligi 
šiol, o dalį atsakomybės turime 
prisiskirt ir mes patys sau, mū
sų nuomonės galėjo skirtis, da
bar prašytumėm draugą išreik
šti visais čia kalbėtais klausi
mais savo svarbią opiniją.

Aš niekad savo gyvenime ne
buvau viešai kalbėjęs ir, eida
mas prie platformos, jaučiausi 
visas sumišęs ir paraudęs. Gar
sus rankų plojimas mane atga
vo ir nuteikė drąsiau jaustis. 
Ką aš. tuomet kalbėjau, nega
liu prisiminti, bet greičiausiai 
kalba nesiskyrė niekuo nuo 
mano kasdieninių plepalų. Ta
čiau atsimenu puikiai, kaip visi 
mane sveikino ir kėlė ovacijas, 
kalbą pabaigus. Susijaudinęs 
pirmininkas apkabino mane ir 
kalbėjo:

— A, niekad mes negalėsime 
tinkamai atsilyginti advokatui

B, kuris mums įdavė jūsų var
dą.

Roma, gegužės 18
Būdamas su savo motina pas 

advokatą, kur šventėm ponios 
įneš gimtadienį, labai pykau 
ant ministerio G už jo kvailą 
kalbą. Tėvas nėjo. Jis sugalvo
jo kažkokių reikalų keliauti 
pas brolį.

— Klausykis, — kalbėjau 
advokatui, — aš visad remda- 
vau tuos, žinai... Bet reikalauti 
agresyviu tonu vien tik nesan
taikos malonumui patenkinti ir 
paskui, kas naudosis, jei ne jie 
vieni...

Advokatas neleido man 
baigti ir švelniai pradėjo aiš
kinti:

— O, ne! Tikėk manim, ir 
jie yra geri žmonės. Tiktai y- 
ra truputėlį profesionaliniai 
deformuoti. Supranti, per tiek 
metų tegirdėjo tas pačias kal
bas, jiems terodė tą patį veid
rodį, kuriame turėjo matyti 
•baubą.

— Baikite su ta politika, — 
kvietė ponia prie baigiamo 
ruošti stalo. — Vaikai, jūsų 
vieta čia, tarp dėdės ir tetos.

Tas dėdė su teta buvome mu
du su motina.

Roma, birželio 10
Laimėjo! Geriau sakant, mes 

laimėjom, nes ir aš, taip, po
nai, įpykintas ant kitų, mečiau 
už juos. Nesisekiau tėvui, nes 
nenorėjau jo skaudinti.

Tėvas vaikščiojo susiraukęs.

Seniai visi tokie, jų mes ne
pakeisime.

Roma, birželio 18
Sunku tikėti, bet niekaip ne

galėjau lig šiol sutikti advoka
to ir pareikšti jam savo linkė-, 
jimų jo išrinkimo proga. Du 
kartu beldžiausi į jo duris, bet 
vis išeidavo toji “namų ruošos 
valdininkė” ir nemandagiai pa
sakydavo:

— Nėra nė vieno namie.

Roma, liepos 2
Šįryt motina sutiko pirmą 

kartą po advokato laimėjimo 
ponią įneš. Abidvi stovėjo te
rasoje ir džiaustė skalbinius, 
nors eilė, pagal seną susitari
mą, buvo mūsų. Motina, rink
dama jau išdžiūvusias paklo
des, pastebėjo, kad vienos trūk
sta.

— Atleiskite, ponia, — kal
bėjo motina, — gal kaip per 
klaidą manoji prisimaišė prie 
jūsiškių paklodžių?

Ponia įneš pasišiaušė kaip 
kokia gyvatė.

— Mane vagini, mane, atsto
vo žmoną?

. Ir šaukdama “pasakysiu 
vyrui, pasakysiu vyrui” nubė
go į kambarį.

Apie pirmą valandą mes sė
dėjome prie stalo. Į kambarį į- 
virto advokatas, o užpakalyje 
jo sekė keturi lazdomis ginkluo
ti vyrai. Advokatas šoko prie 
tėvo staugdamas:

— Atsiprašyk!

Mačiau blykčiojančias tėvo 
akis. Jis pažvelgė į motiną, į 
mane, o paskui tyliai tyliai pa
sakė:

— Atsiprašau.
Advokatas pradėjo šaipytis ir 

kalbėjo tiems sustingusiems vy
rams:

— Aa, tie niekšai buržujai, 
dabar dreba iš baimės!

Pasilikus mums vieniems, aš 
nedrįsau pakelti akių nuo lėkš
tės į tėvą. Girdėjau tylų moti
nos kukždėjimą. Ji norėjo, bet 
negalėjo susilaikyti neverkusi. 
Staigiai pajutau tėvo ranką ant 
savo pečių ir išgirdau:

— Šiandien dar išeina į Mila
ną traukinys. Atrodo, kad trau
kiniai nėra tikrinami. Manau, 
kad tu dar spėtum nusikasti li
gi ten. Varese gyvena teta Ma
rija, juk žinai. O kas svarbiau
sia, už kelių žingsnių Šveicari
ja. Motina ir aš esame jau se
ni, ir mums gal nieko nedarys, 
bet tu dar jaunas, tik 40 me
tų.

— žinokis, — pasakė ramiai, 
— bet atsimink, kad ant savo 
sąžinės turėsi gimdytojų mirtį. 
Neišlaikys mudviejų senos šir
dys, sprogs tą dieną, kai tave 
ateis paimti. Gali būti ir rytoj.

•

Tie pageltę dienoraščio lapai 
buvo rasti kišenėje badu miru
sio žmogaus, kuris žuvo pakly
dęs kalnuose tarp Italijos ir 
Šveicarijos, kelioms savaitėms 
praslinkus po rinkimų.
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UNIVERSITETAS. PO AUKŠTOM PUŠIM
Studenty ateitinin- 
kti stovykla Kenne-

I TA SKRUPSKELYTĖ

Žaliasis Kennebunkas šią va
sarą susilaukė didelio būrio 
studentų ateitininkų, kurie su
važiavo čia ne tik atsikvėpti ir 
pailsėti, bet ir pasi eniti 
jėgų bei idėvų sekančių ų i 
darbui. Stovyklavome ištisą s. 
vaitę — nuo rugpiūčio 29 d. ik. 
rugsėjo 7 d. šios kuopos a • 
siuntė savo atstovus narius: 
Clevelandas, Bostonas, Balti
more, Hartfordas, Putnamas, 
Wcircesteris. New Yorkar, Chi

apie 80 studentų .tačiau sava* 
galiui mūsų aplankyti ir 
su mumis pasidžiaugti priva
žiavo dar apie 60 asmenų.

Stovyklos metu turėjome 
plačią ir turiningą programą. 
Paskaitų prelegentai, kurie bu
vo iš anksto pakviesti, kalbėjo 
pačiomis aktualiausiomis temo
mis mums kaip lietuviams, atei
tininkams ir ateities kūrėjams.

Žodis atviroje gamtoje
Kun. prof. St. Yla savo pas

kaita, kuri mus ypatingai su
domino savo gilumu, davė 
daug medžiagos rimtai susi
mąstyti dėl nepageidaujamų 
lietuvio religingumo savybių, 
kylančių iš jo charakterio. Pa
sisavindami svarbiąsias kun. 
Ylos iškeltas mintis, mes ban
dėme sukurti savyje pilnutinį 
religinį supratimą ir juo gy
venti.

Henrikas Kačinskas, dramos 
aktorius, vaizdžiais prisimini
mais supažindino mus su Lie
tuvos teatro susikūrimu ir jo 
augimu. Lietuvos teatro veik
la mums jauniesiems yra ne
daug težinoma sritis, ir todėl 
aktoriaus Kačinsko patiekti 
vaizdai bei faktai buvo labai 
įdomūs ir nauji.

Dr. A. Šidlauskaitė pravedė 
įdomų pasikalbėjimą su mer
gaitėmis. Ji pateikė eilę prak
tiškų minčių apie profesijos pa
sirinkimą. Remdamosi psicholo
ginėmis žmogaus savybėmis, 
daktarė patarė nenutolti nuo 
savo palinkimų reikalavimų.

J. Brazaičio nors savo tarpe 
ir neturėjome, tačiau jo paskai
ta “šviesos ir švyturiai Lietu
vos demokratiškame kelyje” 
paskaitė Vyt. Žvirzdys. Paskai
toje patiektos mintys bei faktai 
supažindino mus su mūsų kraš
to demokratine dvasia/ iš jos 
kylančia politine santvarka, su 
svarbiausiais tų minčių sklei
dėjais bei atstovais.

Prof. Pr. Padalis kalbėjo a- 
pie ekonomines problemas. 
Profesorius peržvelgė prieška
rinėje Lietuvoje buvusią san
tvarką, lygindamas ir vertin
damas ją kitų vyriaujančių sis
temų ir Kat. Bažnyčios mokslo 
šviesoje. Buvo pabrėžta, kad 
kaip tik dabar yra gyvas rei
kalas ateitininkams stebėti ir 
gilintis į kitas santvarkas, pa
sisavinant iš jų pozityvias idė
jas ir atmetant žalingąsias. 
Diskusijose buvo paliesta lais
vos atsistatančios Lietuvos eko
nominės problemos ir sunku
mai.

Dr. J. Girnius kalbėjo apie 
“Kultūrinę integraciją.” Čia 
buvo gvildenamas lietuvybės 
išlaikymo klausimas ameriko
niškos kultūros įtakoje. Prele
gentas iškėlė mintį, kad tautos 
egzistencijos pagrindas yra 
tautos valia išlikti. Kiekvienas 
lietuvis yra atsakingas už lie
tuvybės išlaikymą savyje, nes 
jis yra laisvas žmogus, turįs 
laisvą valią ir galįs savo kelią 
pasirinkti. Nutautėjimas yra 
nusikaltimas, ir mes, savo tau
tos vaikai, neturime tos kal
tės padaryti.

P. Jurkus, “Ateities” fedak- 
torius, kalbėjo lietuviškos spau-

STUDENTAI ATEITININKAI ir svečiai vakarinės programos metu Kennebunk Port, Me., vasaros stovyklos 
metu. Foto V. Maželio

dos klausimais, ypač raginda
mas jaunimą rašyti ir įsijungti 
į ‘‘Ateities’ ’bendradarbius.

A. Sužiedėlis labai karštais 
žodžiais konstatavo, kad be so
lidarumo ir draugiškumo mūsų 
organizacija gyvuoti negalės.

Vyt. žvirzdys kalbėjo mums 
apie Baltijos kraštų federaciją, 
iškeldamas kaip tik draugystę 
su kitomis tautomis mintį.

Kęst. Kudžma nušvietė Lie
tuvių Studentų Sąjungos veik
lą, tikslus ir reikalą joje ben
dradarbiauti.

Suvažiavimas
Vienas iš svarbiausių įvykių 

buvb stovyklos metu studentų 
at-kų suvažiavimas, prasidėjęs 
rugsėjo 3 d. Suvažiavimo pra
džioje buvo įvairūs pranešimai 
iš praeitų metų Centro Valdy
bos veiklos, apie kuriuos kal
bėjo Vyt. Žvirzdys, buvęs Cent
ro Valdybos pirmininkas. Taip 
pat pranešimus padarė ir Val
dybos nariai. Suvažiavimas bu
vo supažindintas su kai kurio
mis Pax Romana problemomis 
ir mūsų ryšiais su ta tarptau
tine kat. studentų organizaci

ja. Pranešimai iš draugovių 
parodė, kiek toli nueita vienetų 
darbuose ir kiek dar reikia 
veiklą suaktyvinti.

PADEKITE PASTATYTI TORONTE LIETUVIAMS NAUJI BAŽNYČIĄ
Nuostabios Visagalio Apvaiz

dos dėka Lietuvos pranciško
nai po šio karo galėjo aktyviai 
įsijungi į bendrą kultūrinį bei 
tautinį darbą išeivijoje. Į Ame
riką ir juos atvedė vargingas 
tremties keliai, kuriuo buvo 
lemta žengti tūkstančiams lie
tuvių. Tad koks kitas galėjo 
būti pranciškonų rūpestis, kaip 
visas jėgas pašvęsti Aukščiau
siojo ir savo tautiečių tarny
bai.

Tie pasiryžimai iš pat pra
džios labai nuoširdžiai buvo su
prasti ir įvertinti visų užjūrio 
lietuvių. Jų aukomis iškilo 
spaustuvė ir penki lietuviški 
vienuolynai, iš kurių pranciško
nų daugiariepa religinė ir kul
tūrinė veikla, ypač trijų laikra
ščių pagalba, pasiekia lietuvius 
tolimiausiuose pasaulio užkam
piuose.

Į visa tai atkreipė dėmesį Jo 
Eminencija Toronto kardinolas 
Jokūbas McGuigan, kurio arki-* 
vyskupijoje gyvena daug1 lietu
vių. Jis prieš'keletą metų savo 
teritorijoj St. Catharines mies
te leido pranciškonams įkurti 
vienuolyną, o šiemet, įsteigęs 
antrąją lietuvių parapiją To
ronte, pranciškonus pakvietė 
jai vadovauti. Ilgai ir atidžiai 
apsvarsčius, kardinolo kvieti
mas buvo priimtas, nes tai itin 
derinasi su tuo pasiryžimu vi
sas jėgas pašvęsti Aukščiausio
jo ir savo tautiečių tarnybai.

Dabar lietuviai pranciškonai 
minėtą parapiją jau yra per

Suvažiavime buvo išrinkta ir 
nauja Centro Valdyba: K. 
Kudžma — pirmininkas, R. 
Kontrimas — vicepirm. ir iž
dininkas, R. šomkaitė — I 
sekretorė, I. Mikulskytė — II 
sekretere, Adomaitis — iždinin
kas, K. Keblinskas — užsienio 
skyriaus vedėjas, J. Dėdinas— 
informacijos skyriaus vedėjas.

Suvažiavimas priėmė eilę 
rezoliucijų aktualiausiais klau
simais ir išsiuntė daug sveikini
mų ateitininkijai pasidarbavu
siems asmenims ir įvairioms 
organizacijoms.

Iškilmingas posėdis
Suvažiavimas buvo užbaig

tas iškilmingu posėdžiu rugsėjo 
6 d. Garbės prezidiuman buvo 
pakviestas S. Sužiedėlis, Fede
racijos vadas, kun. Juršėnas, 
Vyriausios Tarybos narys, Tė
vas V. Gidžiūnas, Federacijos 
dvasios vadas, St. Lūšys, Kon
trolės Komisijos pirmininkas, 
St. Barzdukas, buvęs Sendrau
gių Sąjungos pirmininkas, Vyt. 
Žvirzdys, buvęs Stud. At-kų 
Sąjungos C. Valdybos pirmi
ninkas ir naujasis C. V. pirmi
ninkas K. Kudžma.

Iškilmingo posėdžio pradžio
je 8 nariai, išlaikę egzaminus, 
davė pasižadėjimą. Suvažiavi

ėmę ir joje dirba. Tačiau pačio
je pradžioje teko susidurti su 
nemažais sunkumais. Didžiau
sias jų yra trūkumas bažnyčios 
pamaldoms, salės susirinki
mams ir vienuolyno ten dirban
tiems kunigams. Tuo tarpu gi 
pamaldos sekmadieniais yra 
laikomos vienoje kino salėje, o 
vienuoliai gyvena privačiuose 
namuose. Paprastomis dienomis 
parapijiečiai iš viso neturi kur 
išklausyti mišių. Sakramentai 
gi yrą teikiami svetimose baž
nyčiose.

Tai verčia jau šį rudenį pra
dėti statytį bažnyčią. Žemės 
sklypas jau yra nupirktas, sta
tybos fondas atidarytas. Para
pijiečiai iš savo pusės visomis 
išgalėmis remia šį darbą, bet, 
nežiūrint to, be pagelbos iš 
šalies jokiu būdu nėra įmano
ma trumpu laiku Toronte pa
statyti maldos namus. Sena 
patirtis rodo, jog naujoms baž
nyčioms fondai telkiami per il
gesnį laiką, o tik paskui pra
dedama statyti. Bet to negali
ma taikyti Torontui. Čia, ką 
tik įsteigtoje parapijoje, netu
rint jokios bažnyčios, yra ypa
tinga padėtis. Be to gi, nors pa
rapijiečiai yra dosnūs, tačiau 
prisieina skaitytis su ta aplin
kybe, kad dauguma jų yra nau
jakuriai, o pranciškonai, nese
niai steigdami vienuolyną ir 
spaustuvę Brooklyne, yra užsi
traukę skolų.

Šiuo raštu tad ir kreipiamės 
į lietuviškąją visuomenę, pra

mą sveikino trumpu žodžiu vi
si garbės prezidiumo nariai. 
Federacijos vadas, S.Sužiedėlis, 
kalbėjo apie ateitininkiškąjį 
šūkį — Visa atnaujinti Kris
tuje, sujungdamas jį su apaš
talo Povilo laišku efeziečiams 
ir
Pijaus X pirmąja enciklika,
kuri buvo išleista 1903 m. 

spalio 4 d. (Iš šios enciklikos ir 
yra paimtas ateitininkų šūkis. 
Red.).

Konkursai
Stovyklos metu įvyko įvairūs 

konkursai: ateitininkiškų ži
nių, lietuvių kalbos, geografi
jos bei istorijos. Dalyvavo visi 
stovyklautojai, laimėjusiems 
buvo įteiktos dovanos — lietu
viškos knygos. Dovanų gavo ir 
tie, kurie pasilžymėjo savo kū
ryba, dainomis ir muzika.

Susikaupimo vakaras
Pirmą dieną stovykloje įvy

ko susikaupimo valanda prie 
naujai pastatyto Liurdo grotos. 
Partitzanus, Sibiran ištremtuo
sius ir po visus kraštus išblaš
kytus tautos brolius bei seseris 
prisiminėm gražiom iškilmėm, 
kurių metų kalbėjo J. E. vysk. 
V. Padolskis apie mūsų parei
gas tiems, kurie yra persekio

šydami padėti mums pastatyti 
Toronte bažnyčią ir vienuolyną. 
Labai dosniai iki šiol rėmėte vi
sus pranciškonų darbus — pa
remkite ir šį, nes be jūsų pa
gelbos negalime jo atlikti. Bū
sime be galo dėkingi ir už ma
žiausią auką. O jeigu kas išga
lėtų didesnę, malonėkite paskir
ti ją naujos bažnyčios ir vie
nuolyno statybai.

Aukojusieji 100 dol. taps nau
jojo vienuolyno fundatoriai, o 
aukojusiųjų 500 dol. pavardės 
bus sužymėtos specialioje len
toje prie bažnyčios durų. Ly
giai būtume dėkingi, jeigu at-

KAS DAROMA URUGVAJUJE?
Tėv. Br. Kristanavičius, S.J., 

lietuvių jėzuitų viršininkas A- 
merikoje, neseniai lankėsi 
Montevideo mieste ir galutinai 
susitarė su vietos arkivyskupu 
del lietuvių bažnyčios statymo 
ir tuoj pat pradėti darbai. Ta 
pačia proga susipažino su vie- 

•tos lietuviais. Tarp daugelio 
gerų ir ištikimų, yra didele da
lis komunistiškos propagandos 
suvedžiotų. Paskutiniu metu 
nevienas pradeda susimąstyti 
ir grįžti atgal.

Nušvietus vietiniams lietu
viams apie mūsų tautiečių į- 
steigtas parapijas, mokyklas ir 
kitas kultūringas įstaigas Ame
rikoje, ir jie solidariai ryžtasi 
prisidėti visomis išgalėmis prie 
bažnyčios statymo išlaidų pa- 

jami ir kenčia dėl savo įsitikini
mų.

Savaitės bėgyje turėjome du 
literatūros vakarus ir vieną 
muzikos vakarą. Juose pasiro
dė jaunieji poetai, rašytojai, 
muzikai, dainininkai.
Pastovūs principai ir kintami 

uždaviniai
Stovyklavusieji gyvai reiškė

si įvairiose diskusijose. Ypač 
gyvai kalbėta organ, formų ir 
darbo metodų patobulinimo 
klausimais. Dauguma pasisakė 
už naujų kelių ir metodų ieš
kojimą ir praktikavimą. Bu
vo pastebėta, kad veikimas tu
ri būti sugyvintas ir išplėstas, o 
darbo metodai — ištobulinti 
ar net pakeisti.

Stovyklaujant gamtoje neį
manoma nesportuoti. Turėjome 
įvairių sportų šakų ekspertų, 
kurie pravedė įvairiausias 
rungtynes. Taip pat jūroje 
maudėmės kiekvieną dieną, 
saulės užteko visiems.

Turėjom daug svečių
Į mūsų stovyklą ir suvažia

vimą, be minėtų paskaitinin
kų, atsilankė J. E. vysk. V. 
Brizgys, vysk. V. Padolskis, 
prel. Pr. Juras, kun. Juršėnas, 
kun. J. Pakalniškis, Dr. A. Ku
čas, Bern. Brazdžionis su žmo
na, St. Barzdukas su visa šei
ma, latvių katalikų sąjungos 
“Dzintars” atstovas J. Saulitis 
ir daugel kitų svečių.

Savo atsilankymo proga J. 
E. vysk. V. Brizgys sąjungos 
suvažiavimui tarė žodį, pri
mindamas, kad pasaulinė padė
tis verčia kiekvieną tikintįjį su
sirūpinti Katalikų Bažnyčios 
padėtimi ir įsijungti į aktyves
nę kovą prieš bedievybę ir ko
munizmą.

Stovyklai vadovavo
Stovykloje suvažiavimą pra

vedė darbingas prezidiumas, 
kuriame pirmininkavo J. Dėdi
nas iš Baltimorės ir Pr. Zaran- 
ka iš Detroito, o sekretoriavo 
A. Baužinskaitė su D. Vieraity- 
te (New Yoi’kas ir Bostonas).

Stovykla praėjo linksmai ir 
naudingai, vadovaujant stovyk
los štabui su Ant. Sužiedėliu 
priešaky, štabą sudaro: Kęst. 
Keblinskas, ir J. Dėdinas — 
berniukų vadovai, B. Miniatai- 
tė — mergaičių ir R. .Ivaška 
— finansų bei transportacijos 
tvarkytojas. Specialiems klau
simams spręsti buvo stovyklos 

sirastų galinčių šiam reikalui 
suteikti didesnę paskolą. Visas 
aukas malonėkite siųsti adresu: 
Very Rev. Provincial Superior, 
Franciscan Monastery, Kenne
bunk Port, Maine.

Meldžiu Dievą, kad šis pra
šymas pasiektų kiekvieno lie
tuvio širdį ir paskatintų ją atei
ti mums į pagalbą šiame svar
biame reikale. Padekite pasta
tyti Toronte bažnyčią, o už tai 
gausiai atlygins Viešpats.

Tėv. Jurgis Gailiušįs, O.F.M.
Lietuvos Pranciškonų 

ProvinciOlas

dengimo. Be abejo, nebūdami 
turtingi, jie vieni neįątengtų 
sukelti pakankamas lesąs. Bet 
sužinoję, kad Amerikos broliai 
lietuviai jiems padeda, juos dar 
labiau jaudina šis lietuviškas 
solidarumas.

Patys montevidiečiai duoda 
pagal savo išgales, net vaiku
čiai pasiryžę sudėti 100 pezų, o 
suaugusieji jau davė 12.000 
pezų ($4.000). Ši suma tik la
šas jūroje; reikia pagalbos iš 
šalies. Visų Šventų parapija 
Chicagoje, kurioje klebonas y- 
ra kun. J. šaulinskas, jau davė 
800 dol. Montevidiečiai nuošir
džiai dėkoja geriesiems chica- 
giečiams už jų auką ir laukia 
kitų dosnumo. J. B.

Margojo pasaulio margosios žinios
Bausmės neužteko

Bristoly aštuoniolikmetis įsi
laužė į saldainių krautuvę ir 
įsismaginęs suvalgė didžiulius 
kiekius šokolado: 10 plytelių 
šokolado su riešutais, 5 plytas 
gryno šokolado (visos svėrė 
per 100 gramų), 4 dėžes įvairių 
pyragaičių, 1 dėžę saldainių su 
konjaku, 1 dėžę kitų saldumy
nų. Malšindamas troškulį, iš
gėrė tris butelius limonado.

Bevalgydamas nė nepajuto, 
kaip atskubėjo policija. Tuoj 
atsidūrė teisme. Jaunuolis 
skundėjui:

— Už šita istori'ą aš bran
giai sumokėjau. Dvi dienas bu
vau nei gyvas nei miręs.

— Paties pilvo kerštas nieko 

taryba, kurią sudarė Tėvas V. 
Gidžiūnas, Vyt. žvirzdys ir A. 
Sužiedėlis.

Kiekvieną rytą stovyklos da
lyviai dalyvavo šv. Mišiose ir 
gausiai ėjo prie komunijos. Mi
šias laikė Tėv. V. Gidžiūnas, 
Tėv. K. Žalalis, kun. S. Yla, 
kun. K. Juršėnas, ir kun. J. Pa
kalniškis.

Vakarais visus juokino sto
vyklos jumoro laikraštis, tra
dicinis “Skersvėjis”, redaguo
jamas K. Keblinsko, A. Saba

liausko, G. Botyriaus ir A.
Barzduko.

Pabaigoje išreikšta padėka 
buvusiai Centro Valdybai, ku
rią sudarė: pirm. Vyt. Žvirz
dys, vicep. A. Markelis (iki 
sausio mėn.), I sekr. A. Pra- 
puolenytė, II sekr. D. Valan
čiūtė, ižd. V. Kleiza, sp. inf. sk. 
vedėjas A. Sabaliauskas ir už. 
sp .sk. vedėjas K. Keblinskas. 
Pastarasis tom pačiom parei
gom paliko ir naujai išrinktoje 
Valdyboje, kurios būstinė bus 
New Yorke.

Tęvai pranciškonai parodė 
daug nuoširdumo, ir jiems, y- 
pač Tėvui Viktorui Gidžiūnui, 
gvardijonui, tiek daug rūpesčio 
ir meilės mums parodžiusiam, 
esame labai dėkingi. Neabejo
ju, kad kiekvienas iš mūsų iš
sivežė gražių saulėtų ir linksmų 
dienų prisiminimą, kad kiek
vienas daug uoliau dirbs mūsų 
organizacijai ir lauks nekant
riai kitos vasaros. 

Papuoši savo kambarį ar įstaiga ir prisiminsi Lietuvą, 
įsigijęs

gipsinį liėtuvos laisves
STATULOS BARELJEFĄ

pagamintą pagal skulptoriaus V. Kašubas projektą.
KAINA $4.00

Gaunamas:
“DARBININKO” ADMINISTRACIJOJ,

680 Bnshwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

bendro neturi su įstatymais,— 
atkirto rūsčiau teisėjas.

Tą vaikėzą ir nubaudė ke
turias savaites kalėjimo.

Paskutinė pagalba
— Alio, ar čia policija ? Pra

šau, atvykite kuo greičiausiai į 
Hilperystreet 47, į Beliver 
firmą, kur parduodami urmu 
stiklai.

• New Yprko policija klan e, 
kas ten atsitiko, bet telefono 
ragelyje pasigirdo balsas:

— Neklauskite tiek daug, 
atvykite tuč tuojau!

Policijos automobilis tuoj 
nušvilpė miesto gatvėmis į ne
laimės vietą. Ir ten rado štai 
ką. Krautuvė buvo išplėšta. 
Viduje viskas sujaukta. Vie
noje dėžėje buvo įkritęs pats 
vagišius. Įsilaužęs į stiklo 
krautuvę, jis greit paslydo, ir 
ant jo puolė stiklas. Sudužda
mas jį sužeidė, ir daugel šukių 
susmigo į rankas, koją ir net 
veidą. Kai bandė atsikelti, vėl 
paslydo ir šiuo kartu nusilaužė 
koją. Tada vagišius neberado 
kito išsigelbėjimo, kaip pasi
naudoti čia pat esančiu tele
fonu ir paskambinti policijai. 
Ši pirmiausia nugabeno j ligo
ninę, o paskui į kalėjimą.

Stockholme visada pamažu
Švedų visuomenė neseniai 

buvo sujaudinta, kad prie jos 
krantų pasirodė nežinomos kil
mes povandeninis laivas. Nuo 
jo pasirodymo praėjo penkios 
valandos, kol buvo paskelbtas 
aliarmas.

Švyturio sargas povandeninį 
laivą pamatė dar prieš vie
nuoliktą. Apie 11, 35 jis pra
dingo iš jo akiračio. Kitas jį 
pakeitęs sargas pagalvojo, kad 
apie tai reikia pranešti pirma
jai laivų stočiai. Ir jis paskam
bino 12,30 telefonu. Pirmą va
landą stotis aliarmą perdavė 
aukštesniem vaidininkams. Pir
miausia buvo manyta iš Stock- 
holmo pasiųsti minų dedamąjį 
laivą. 3 vai. buvo išsiųstas mui
tines laivas, kuris šiaip taip at
vyko 4 vai., bet tuo metu po
vandeninio laivo jau nebuvo. 
Kada aliarmuojančios žinios ė- 
jo tarnybos keliu, visai buvo pa
miršti lėktuvai.

4
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Meno įtaka bažnyčios lankytojam
Dideliais .šuoliais pasaulis 

žengia civilizacijos laiptais 
aukštyn, ir mes su pasididžia
vimu galime prieš savo pirmta
kus pasigirti, kad gyvename a- 
tominiame amžiuje. Tačiau ne
galėtume tvirtinti, kad savo 
dvasine kultūra pralenkėme 
garsiuosius kultūros žydėjimo 
amžius. Laikas pasidarė pini
gai, o pinigai nustelbė grožį, 
kurį taip puoselėjo dvasios a- 
ristokratai.

Kataliku Bažnyčia, tas didy
sis kultūros židinys, nuo pat 
krikščionybės pradžios ypatin

gą, dėmesį kreipė į grožj 
ir meną,

nes jie išreiškia žmogaus vi
daus pasaulį. Didžiausi meno 
puoselėtojai ir globėjai buvo 
popiežiai ir dvasiškija. Jie kvie
tė garsiuosius menininkus sta
tyti ir puošti bažnyčias, kad jos 
būtų tikros Dievo šventovės. 
Ta tradicija meniškai puošti 
bažnyčias katalikų Bažnyčioje 
tebėra išlikusi ligi šiol, tačiau,' 
ypačiai šiame krašte, gerokai 
apmirusi. Dažnai biznis jau nu
stumia grožį, o antra vertus,

KUN. SIMONAS MORKŪNAS,
Sioux City, Iowa,

Parapiečių nuotaika ir noras 
buvo atspėti. Darbas prasidėjo. 
Parapiečiai ir kaimynai darbo 
eigą sekė žingsnis po žingsnio, 
jų pasitikėjimas kaskart augo 
ir veidai švito, ir jie nuoširdžiai 
prie to darbo jungėsi mintimis 
ir aukomis. Kad darbas sklan
džiai eitų, bažnyčios dekoravi
mui pradėjo aukoti žmonės, ku
rie tos bažnyčios seniai jau ne
belankydavo ir buvo nuo tikėji
mo atšalę. Didelis entuziazmas 
parapijoje pakilo, kai dekora
vimu susidomėjo ne tik mūsų, 
bet ir kitų diecezijų dvasiškiai 
ir žmonės. Paplito žinia, kad 
dabar mūsų bažnyčia gražiau

sia visoje diecezijoje.
Ar taip yra — galėtų pasa

kyti tik neužinteresuoti žmo
nės; man pačiam tą tvirtinti 
būtų nekuklu. Bet yra neįpras
tų faktų, kurie tvirtina, kad 
mūsų dekoravimas tikrai yra 
impozantiškas, nės pas mane 
ateina ir iš apylinkių atvažiuo-

komis prisideda ir nckatalikai. 
Gi
lietuviai parapiečiai didžiuojasi, 
kad bažnyčia yra ją pastatyta 
ir lietuvių (A. Valeikos Bažny

tinio Meno Studijos) 
išdekoruota.

Man, kaip tos parapijos kle
bonui, (šv. Kazimiero, Sioux 
City, Iowa), yra malonu pasi
dalinti džiaugsmu, kuriuo šiuo 
metu gyvena visa parapija.

Aš čia nesiėmiau bažnyčios 
dekoravimo vertinti meniniu 
požvilgiu — tą palieku tos sri
ties specialistams. Tačiau ne
sigilindamas į grynai formalinį 
dekoravimo meninių formų na
grinėjimą, aš tik norėjau iš
reikšti savo ir kitų stebėtojų 
jausmą, kurį mes patyrėme, 
bažnyčią išdekoravus. Tuo aš 
tik norėjau iškelti didelės reikš
mės faktą — 
kad mūsą bažnyčiose turėtą 
viešpatauti tikrai autentiškas 
menas, kuris savo galia taip 
veikia aplinką ir sėkmingai 
tarnauja katalikų Bažnyčiai.
Tuo pačiu dail. Adolfui Va- 

leškai ir jo bendradarbiams

bARBlNINKAŠ

DIDYSIS ALTORIUS šv. Kazimiero bažnyčioje Sioux City, Iowa.
Foto M. Pakelčio

PAGARBA DARBUI IR PASIAUKOJIMUI

| IS VISUR I
• Kun. S. Stonis mirė šir

dies smūgio ištiktas rugs. 5 
Orange, N. J., kur paskutiniai
siais metais ėjo ligoninės ka
peliono pareigas. Velionis buvo 
gimęs 1895 m., šakynų par., 
Šiaulių apsk. Kunigu buvo į- 
šventintas Petrapilyje 1918 
m. Grįžęs Lietuvon, vikariavo 
Kuršėnuose, ėjo kapeliono pa
reigas Šiauliuose ir Veiviržė
nuose. šv. Kazimiero d-jos rei
kalais atvyko į Ameriką 1928 
m. Keliavo po didesnes lietu
viškas kolonijas, bet pastoves
niam apsigyvenimui buvo pasi
rinkęs Newarko arkivyskupiją. 
Be to, penkerius metus -ėjo kle
bono pareigas šv. Kazimiero 
par. Patersone, trejus metus 
šv. Onos par. Jersey City, dve
jus metus šv. Mykolo par. Ba
yonne ir vikariavo Elizabetho 
ir Harrisone. Nuo 1950 m. ėjo 
Orange, N. J. ligoninės kapelio
no pareigas. Mėgo spaudą ir 
“Tiesos Kelyje” vedė amerikie
čių skyrių. Iškilmingos laidotu
ves įvyko rugsėjo 9 švč. Tre
jybės bažnyčioje Newarke. Da-

nevisada nusiseka‘ir tam dar
bui dailininką parinkti. Ka
dangi kątik pats buvau susidū
ręs su savo parapijos bažny
čios dekoravimo problema, tad 
ir noriu savo patyrimu trumpai 
pasidalinti su tais, kurio tuo 
klausimu domisi.

Į mūsų bažnyčios dekoravi
mo reikalą žiūrėjau ypatingai 
rimtai ir tą klausimą tvarkiau 
apgalvotai. Tuo dekoravimu 
man reikėjo atsiekti ne vieno 
tikslo. Pirma,— man rūpėjo, 
kad bažnyčia būtų, tikrai me
niškai ir techniškai vertingai 
išdekoruota, ir tai lietuvio dai
lininko. Antra — mes gyvena
me toliau nuo didesnių lietu
viškų centrų, ir per eilę metų 
lietuviškoji ambicija bei veržlu
mas gerokai nutautėjo. Parapi
jai reikėjo impulso mūsų tauti
niams jausmams sužadinti. Per 
tą trumpą mano klebonavimo 
laiką ta kryptim ir buvo eita 
ii- nemažai atsiekta, tačiau rei
kėjo surasti akstiną prigesu
sioms nuotaikoms prikelti. Ir 
štai —
bažnyčios puošimas visus mus 
sujungė į bendrą šeimą ir ben
drą rūpestį. Čia buvo visą mū
są garbės reikalas — mes no
rėjome turėti bažnyčią ne tik
tai naujai išdažyta, bet ir tikrai 

gražią.

ja žmonių, pareikšdami savo 
džiaugsmą bažnyčios dekoravi
mu ir savo žodžiams patvirtin
ti aukoja nemažas sumas pini
gų. Dar nuostabiau, kad prie 
šitų jausmų pareiškimo su au-

reiškiu dėkingumą už jų nuo
širdų darbą. Nors mūsų para
pija nedidele ir neturtingą, bet 
mūsų darbo populiarumas pa
darė mus didelius ir moraliai 
turtingus.

FRAGMENTAS paveikslo “Dangun Ėmimas” šv. Kazimiero bažnyčioje
Sioux City, Iowa. Foto M.’ Pakelčio

NORWOODO JAUNIMAS MOKOSI
Mokyklinio amžiaus jauni

mas, baigęs savo darbą viešose 
mokyklose, kun. klebono F. 
Norbuto rūpesčiu, turėjo vasa
rinę mokyklą, kuri tęsėsi apie 
6 savaites. Kun. F. Norbutas 
yra didžiai susirūpinęs, kas 
daryti su tais vaikais, kurie pa
gal savo amžių ir lietuvių kal
bos pažangumą Norwoodo šeš
tadieninėj mokykloj daugiau 
nieko nebepažengs.

Uolūs tos mokyklos lankyto
jai buvo: A. Tumaitė, L. Valcn- 
tinaitč, H. Valentinas, E. Kons- 
taitis, R. šimėnaitč, D. Duobai
tė, E. Ridikaite, J. Ridikas, F. 
ir Liutkevičiai. Galėjo būti ir 
baigti daugiau, bet ne visi pa
rode pakankamo ryžto šią mo
kyklą lankyli.

Dėl pažangesniu vaikų litua
nistiniuose dalykuose kai kurie 
šių vaikų tėvai apsisprendė to
liau vaikus savo gimtos kal
bos mokyti. Reikia tikėtis, kad 
šiais mokslo metais jų paaugės
iu vaikai papildys Bostono šeš
tadienines lituanistines mokyk
los suolus. Negi gali tėvai pa
gailėti vieno kito cento kelio
nei sumokėti? Teks Norwoodo 
lietuvių tėvų ryžtas būtų gra
žus pavyzdys ir kitoms lietu
vių kolonijoms.

Aukštesniąją mokyklą šiais 
metas baigė Aldona Sabinskai-

tė, Lilija Kašėtaitė, Vida šildė- 
naitė, ir E. Kulbokailė. A. Sa- 
binskaite ir L. Kašėtaitė yra 
užsibrėžusios tapti gailestingo
mis seselėmis ir tuos dalykus 
studijuos Bostono Kolegijoj. V. 
Šimėnaitč gavo stipendiją. 
Smith Kolegijoj. Studijuos vi
suomeninius mokslus.

Bostono kolegijoj baigia 
studijuoti Viesulaitė, Z. Zaran
kaitė ir P. Kašėta. Z. Zaran
kaitė, be studijų Kolegijoj, dar 
lanko H. Kačinsko dramos stu
diją ir su gražiomis pasekmė
mis jau keletą kartų pasirodė 
scenoje.

Norwoodo lietuviškoji vi
suomenė iš baigiančių ir besi
ruošiančių studijuoti tikisi su
silaukti lietuviškoje veikloje 
naujų energingų jėgų.

Čia suminėto jaunimo tėvai 
yra susipratę lietuviai, reiškia
si visuomeniniame gyvenime, 
tikėsime, kad ir vaikai paseks 
tėvus. Norwoodieciai lietuviai 
norėtų ir linkėtų, kad baigę 
studijas jaunuoliai neužsidarytų 
vien savo siauruose asmeniniuo
se reikaluose, o pabotų ir tuos, 
kurie negalėjo ir negali studi
jų eiti, ir prisidėtų prie lietu
viško visuomeniško judėjimo.

Balto skyrius rugp. 16 A. 
Venskaus sodyboje, kurią jis 
užleido nemokamai, surengė

pobūvį, pietus. Graži sodyba, 
skaniai paruoštos vaišūs sve
čiams teikė geros nuotaikos. 
Pobūvis užsitęsė iki vėlyvo va
karo .Svečių buvo net iš Bročk- 
tono ir Roxburio.

Sodybos savininkas A. Vens- 
kus tikrai daug ir gražaus triū
so įdėjo vietai paruošti ir sve
čiams jaukumo sudaryti. Daug 
įdomumo teikė meninė progra
mėlė, kurią išpildė šeštadieni
nės mokyklos vaikai, vado
vaujami mok. V. Tumienės. Jie 
gražiai padainavo, padeklama
vo ir tautinių šokių pašoko. Iš 
to jaunimo galima turėti gra-' 
žiu vilčių lietuviškam darbui. 
Kai kurie iš jų, kaip A. Tumai
tė, D. Duobaitė, R. Šimėnaitč, 
po visų vasarinių mokyklų po
rai savaičių’ išvyko į lietuvių 
skautų stovyklą — Camp Kirby 
prie Townsend, Mass.

Pobūvyje neužmiršta ir Va
sario 16 lietuvių gimnazija. Jos 
vardu buvo paskirta viena lote
rija, kuri davė 15 dol. Bendrai 
pobūvis davė apie 100 dol. pel
no.

Norwoodo Balfo skyrius nuo
širdžiai dėkoja visiems rėmė
jams ir šio pobūvio* dalyviams. 
■Ypatingą padėką reiškia ponui 
A .Venskui už vietą pobūviui.

Papartis

Labai retas atsitikimas, kad 
kunigas, pradėjęs savo pašau
kimo darbą, be pertraukos iš
tisus metus jį dirba toje pačioje 
vietoje. Tokis yra prel. L. Men- 
delis, Baltimorės lietuvių para
pijos klebonas. Jo ,tik įšvęsto 
kunigo, pirmas paskyrimas bu
vo šv. Alfonso parapija Balti- 
moreje. šiais metais rugsėjo 1 
d. suėjo 25 metai jo darbo šioje 
vietoje.

Kun. L. Mendelis yra mums 
perdaug žinomas, kad reikėtų 
smulkiai kalbėti apie tai, jog 
jis savo pašaukimo darbus atli
ko su dideliu pasiaukojimu. 
Gražiausius ir vaisingiausius 
savo amžiaus 25 metus jis pa
aukojo pirmių pirmiausiai šios 
parapijos žmonėms, lietuviams. 
Jis buvo visiems viskas. Nėra 
žmogaus šioje parapijoje, ku
riam prel. L. Mcndclio kuni
giškas uolumas nebūtų turėjęs 
įtakos.

Jis giliai atjautė ir savo tau
tiečių tremties vargus. Tikrai 
didelis tremtinių skaičius pa
tyrė jo gausų dosnumą. Taip 
pat kiekvieną naują parapijie
tį, atvykusį iš tremties, jis 
pasitiko su materialine para
ma naujo gyvenimo pradžiai. 
Ir vėliau nevienas, atsitikus 
rimtesnei nelaimei, buvo jo tin
kamai sušelptas.

Dėlto nereikia stebėtis, kad 
parapijiečiai šias Prelato su
kaktuves, 25 metų kunigiško 
darbo jubiliejų, nutarė pagerb
ti. Tam tikslui Emerson Hotel 
rugsėjo 13 ruošiama iškilminga 
puota. Komitetas viską daro, 
kad tos pagerbtuvės būtų ko 
gražiausios. Parapijiečiai labai 
gausiai rengiasi toje iškilmėje 
dalyvauti. Reikia pasakyti, kad

BALTIMORE, MD.

kiekvieno parapijiečio, kuriam 
aplinkybės leis, yra pareiga to
je puotoje dalyvauti ir didelio 
pasiaukojimo kunigui pagarbą 
pareikšti. Tebūna ši iškilmė 
verta mielojo sukaktuvininko 
ir šios parapijos vardo.

Lietuviai laimėjo dovaną
Lietuvių šokėjų grupė, daly

vavusi rugp. 30 visų tautų die
nos festivalyje, pasirodė pati 
geriausia. Už gražiausiai atlik
tus tautinius šokius buvo skir
ta dovana. Žinoma, tą dovaną 
lietuvių šokėjai ir laimėjo. Bal- 
timorūs laikraštis The Sunday 
Sun įdėjo šios grupės didelę fo
tografiją.

Pelnas Altui
Tame pačiame festivalyje 

lietuviai buvo suruošę valgių 
bazarą. Jo pelnas numatyta pa
skirti Altui. Kiek pelno bus, 
tuo tarpu dar neapskaičiuota.

Vargino karščiai
Karščiai, kurie buvo užgriuvę 

ir rytinę šio krašto dalį, ypač 
buvo sunkūs Baltimorėje ir jos 
apylinkėse. Beveik ištisą sa
vaitę termometras siekė 100

laipsnių. Jau seniai tokiu laiku 
čia tokių karščių nebuvo. Kai 
kuriose vietose ėmė trūkti van
dens. Kai kurios įstaigos vidu
dienį atleisdavo nuo darbo sa
vo tarnautojus. Kaitros par
blokšti 58 žmonės turėjo būti 
paguldyti ligoninėse. Mums ma
lonu, kad nukentėjusių skai
čiuje, rodos, nebuvo nė vieno 
lietuvio. Tiesa, keliolika mūsų 
tautiečių, buvo priverstų šauk
tis medicinos pagalbos. Tačiau 
mūsų gydytojai apsaugojo juos 
nuo rimteshio susirgimo. Net 
mūsų seneliai, kurie dėl ligos 
ar senatvės nepajėgia kojos iš
kelti iš savo namų, nė vienas 
dėl kaitros nepasiskundė svei
katos pablogėjimu.

Vyskupas Lawrence Shehan
Baltimorės arkivyskupas pa

dėjėjas ir jos generalvikaras 
yra paskirtas valdyti naujai 
steigiamą vyskupiją Bridgepoiy- 
te. Conn. Vysk. L. Shehan lie
tuviams yra gerai žinomas, ke
liais atvejais suteikė šv. Al
fonso bažnyčioje sutvirtinimo 
sakramentą ar dalyvavo kito
kiose iškilmėse, kiekvieną kar
tą gražiai prabildamas į lietu

vius. P. K.

lyvavo didelis būrys lietuvių ir 
svetimtaučių kunigų. Įspūdingą 
pamokslą pasakė prel. J. Bal- 
kūnas. Laidotuvėmis rūpinosi 
prel. Ig. Kelmelis.

• New Britain, Conn, veikia 
šeštadieninė pradžios mokykla, 
kuriai vadovauja mok. Marijo- 
šienė. Mokykla naudojasi para
pijos patalpomis ir nors moki
nių skaičiumi nėra gausi, bet 
aktyviai reiškiasi vietos veiki
me, kaip tai Motinos Dienos 
minėjime, tautinėse šventėse ir 
kitur. Mok. A. Burneikos ini
ciatyva, geraširdės motinos su
metė $23.75 Whenen vargo mo
kyklai. Gautas padėkos laiškas.

Spalio 17 d., 7 vai. vakare, 
lietuvių svetainėje — 352 Park 
St. bus senoviškų dainų vaka
ras, kurio programą išpildys 
Bostono 40 vyrų choras, veda
mas muz. Gaidelio. Vakarą 
ruošia New Britaino LB apylin
kės valdyba, šis vakaras bus 
pirmas didesnis pasijudinimas 
po vasarinio apsnūdimo.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bendruomenės ruo

šiama pirmoji Lietuvių diena 
Clevelando įvyksta rūgs. 13 d., 
sekmadienį.

10 vai. pamaldos už mirusius 
ir gyvuosius vietos lietuvius a- 
biejoše liet, bažnyčiose.

2 vai. p.p. išvažiavimas į 
Karnėnų ūkį prie Bedfordo;

5 vai. iškilmingas dienos ati
darymas, dr. S. T. Tamošaičio

Fordo turistinis vajus Naujoj Angli joj
apygardos Fordo pardavimoN. Anglijos Fordo pardavė- 

jai pastebėjo, kad kalifornie- 
čiai, išskyrus kilusius iš New 
Yorko ir Pehnsylvanijos vals
tybių, labiausiai mėgsta pra
leisti atostogas keliaudami po 
N. Angliją. Šis reiškinys paste
bėtas iš specialių knygučių, 
New England Journeys, kurios 
dalinamos pra važiuojantiems 
turistams, liksiu dar labiau 
paskatinti lankytis po 6 vasfy- 
bių sritis. Nuo gegužes men. 
pradžios, kuomet buvo prade-

lekiamu skyriaus vedėjas.
N. Anglijos gubernatoriai 

viešai išreiškė savo padėkas 
automobilių pardavėjams už jų 
žygį, kuris teigiamai atsiliepė 
vietos ekonominiam gyvenimui.

t

Propagandine kampanija bu
vo varoma išdalinant 500.000 
knygučių, skelbiant tolimuose 
laikraščiuose ir duodant ilius
truotus kelių ir vietovių žemė
lapius. Vietiniai pardavėjai, sa-

kalba, Amerikos ir Lietuvos 
himnai. Po to bus St. Paparčio 
ir M. Venslausko vaizdų aidai 
“Tave svajojarp, Tėvų šalie.” 
Atlieka Čiurlionio ansamblis, 
Rūtos teatras, vysk. Valančiaus 
mokyklos tautinių šokių grupe 
ir meniniai vienetai. Dirigen
tas muz. Alf. Mikulskis, kank
lių orkestro vadovė O. Mikuls
kienė, pastatymas ir režisūra 
akt. P. Maželio, šokių vadovai 
Aid. Raulinaitienė ir L. Sagys. 
Dekoracijos dail. K. Žilinsko. 
Solo dainuos V. Giedraitis ir 
M. Venslauskas. įvairioms pa
galboms pasišoko J. Salasevi- 
čienė, J. Salasevičius, A. Zdanis 
ir kt.

Protarpiais bus įvairiausios 
pramogos, veiks J. Žukausko ir 
Iz. Navickienės bufeta's, šokiai 
ir kt.

Į šią susiartinimo šventę 
kviečiami visi Clevelando ir a- 
pylinikių lietuviai.

JAV Liet. Bendruomenes 
Clevelando Ap. Valdyba

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija

Kietais viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Gaunamas:

“DARBININKO” ADMIN.

680 Bushwick Ave.,

Brooklyn 21, N. Y.

.<*

: Naujas vadovėlis : 
A. R i n k ū n o

Įj “KREGŽDUTE”, I DALIS Įj 
;Į Elementorius, skaitymai ir : 

aplinkos pažinimas
I I—II skyriui
Į Specialiai parašyta pritai- Į! 
! kant lituanistinėms mokyk- • 
; loms Kanadoje ir Amerikoje. ; 
; Kaina $1.50 (kanadiškais). : 
! Užsakymus ir pinigus siųs-
I ti: Į
; Spaudos B-vė “Žiburiai,” >

941 Dundas Stf., W., 
Toronto, Ont, Canada l|

* — — — — — — — — — " — — J — — — — — v . — v S3SSS JI

tas propagandinis vajus, jau 
75.000 asmenų kreipėsi ir buvo 
aprūpinti nemokamomis infor
macijomis.

Organizuotas automobilių 
pardavėjų sumanymas propa
guoti ir “pardavinėti” turis
tams N. Anglijos vietoves su
kėlė entuizazmą vietinės vi
suomenės ir biznierių sluogs- 
niuose. Tai pareiškė Albert W. 
Howard iš Providence, Bostono

vo ruožtu, sutikdavo turistus 
ir padėdavo susivuokti, kurios 
vietos gražesnės ir lankytinos.

N. Anglijos turistai palieka 
bilijoną dolerių, 50% daugiau 
kaip Floridoj. Turizmo įplau
kos N. Anglijos valstybėms ši
taip rikiuojasi: Vermonte 1-je 
vietoje, New Hampshire ir 
Maine 2-je ir net pramoningoje 
Mass, turizmo pajamos sudaro 
6-tą dalį. (Skelb.)

Norite geros—meniškos fotografijos 
. PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 
(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 

NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?
Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677
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ti ir jj numušti pasiusta raketa, kuri skrieja grei Ai«.ii n» narsa.

Baigta, rytoj galėsi užimti mano lovą

ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO RĖMĖJŲ SEIMELIS
Metinis seserų pranciškiečių 

rėmėjų seimelis įvyko rugpiū- 
čio 30 akademijos rūmuose. 
Dalyvavo atstovai iš apylinki- 
nių parapijų ir svečiai iš Chica- 
gos, New Yorko, Detroito, Ci
cero, West Virginia, Du Bois, 
East Vandegrift ir k. Seimui 
pirmininkavo A. Snarskienė iš 
Chicagos. įžanginę kalbą pasa
kė kun. J. V. Skripkus, vie- 
vienuolyno kapelionas. Po to 
buvo atskirų skyrių praneši
mai.

Pirmasis skyrius, šv. Jurgio 
parapijoje, Chicago, Ill., pasi
rodo, daugiausia surinko lėšų 
vienuolyno koplyčio statybai. 
Tai yra nuopelnas J.Pukelienės, 
jos sesers S. Kanapackienės ir 
kitų šv. Jurgio parapijos mo
terų.

Seserys taip pat yra dėkingos 
antrajam skyriui, Nek. Prasid. 
parapijos, Chicago, Ill., tre
čiajam skyriui, šv. Kryžiaus 
parapijoje, ir ketvirtajam sky
riui, Chicago, už ilgų metų 
pastangas ir darbus seserims 
pranciškietėms paremti, šiuos 
skyrius atstodavo; Ona Gaspa- 
rienė, Dom. ir Z. Žukas, A. 
Linkevičienė ir Ona Rimkienė.

Prieš porą metų Chicagoje 
susitvėrė draugijėlė iš motinų.

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ 
Darbininko administracijoje

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. §1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00
A. Maceina, Jobo drama, 286 p. 2.00
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1-25
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70

I St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. §1.00
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos 

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p. .100
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00 ,
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 100
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas. 96 p. 1.50
A. Tyruolis. Kelionė, 126 p. 1-25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. 1.00

' VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1 50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. U10
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos. 32 p. 5.00
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho. 57 p. 0 §0
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 5 00

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati

Cordis B.M.V. 1.50
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
f>80 Rnslnvick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

SGT. H. MIVAMIIRA, grižes iš 
komunistu nelaisvės, buvo apdo
vanotas Kongreso medaliu. Čia jj 
matome su jo žmona Terry.

PITTSBURGH, PA.

kurios turi dukteris vienuoles 
pranciškietes Pittsburghe. ši 
draugija šiemet seimeliui pri
siuntė per p. J. Pukelienę 
§715.00. Prie jų pastangų šie
met daug prisidėjo Ona Šležie
nė, S. Jucienė, A. Graibus, J. 
Pukelienė ir S. Kanapack.

Visiems geradariams, kurie 
pirko ir perdavė knygeles nau
jos koplyčios statybai, seserys 
yra be galo, dėkingos. Vajaus 
aukos siekia apie §6,000.

Sesers M. Cecilijos tėvas, p. 
Enoch Liepa iš Philadelphijos, 
seime pasižadėjo nupirkti 1,- 
000 plytų už §1,000. Antanas 
Urbonas iš Pittsburgh, Pa., 
daug pasidarbavo vajų prade
dant. Be plytų vajaus, seimas

Ištraukos iš seimelio rezoliucijtj
“Seimas dėkoja šv. Pranciš

kaus seserų rėmėjų valdybai ir 
nariam už jų atliktą didelį dar
bą, telkiant gausias sumas nau
jai koplyčiai statyti, ir prašo 
Dievo palaimos tolimesniems jų 
darbams.” *

“Šv. Pranciškaus vienuoly- 

davė pelno virš §5,000. Rė
mėjų veikla per metus įnešė 
§5400.

Pittsburgho apskrities valdy
ba ir nariai savo darbais per 
daugelį metų teikia seserims 
finansinės paramos kiekvienam 
reikale. Ypatinga padėka pri
klauso E. Millerienei, Esplen, 
Pa., E. Jagmin, Pittsburgh, Pa.

Seimo banketui nuotaikingai 
vadovavo V. Jucevičius iš Pittš- 
burgho. Gražiai lietuviškai pa
dainavo J. Andrulonis ir seserų 
choras.

I naują valdybą išrinkta: E. 
Jagmin, pirmininke; K. Mar- 
čiulaitis ir V. Količius, vice
pirmininkėm; V. Jakštis, sekre
tore; E. Miller, pagelbininke; 
motina M. Loyola — iždinin
ke. M. M. A.

nas, akademija ir laikinoji kop
lyčia yra įkurta didelėm ir sun
kiom pastangom Pittsburgho ir 
visos Amerikos lietuvių. Nuo
širdžiai jų prašome, kad padėtų 
pastatydinti ir naują, jau se
niai laukiamą ir labai reikalin
gą koplyčią.”

“Šv. Pranciškaus seserys 
mokytojauja daugelyje parapi
nių mokyklų, palaikydamos lie
tuvybę, kiek kur galima ir lei
džia aplinkybės. Seimas nuošir
džiai dėkoja už tai seserims ir 
reiškia viltį, kad ir ateityje tas 
darbas bus tęsiamas, nes lietu- 
tuvybe ir lietuvių kalba laikosi 
mūsų įstaigos Amerikoje.

“Šv. Pranciškaus seserų rė
mėjai yra palaikomi lietuvių 
parapijų klebonų ir draugijų. 
Čia jiems reiškiama didelė ir 
gili padėka ir prašoma paramos 
ateičiai.

“Seimas prašo, kad Pittsbur
gho skyriai rūpintųsi gausėti 
skaičiumi, kad prie jų prisidėtų 
daugiau moterų bei mergaičių, 
ir kad būtų steigiami nauji sky
riai.”

Anglų literatūroje yra Ste- 
vensGno romanas “Savižudžių 
klubas”, kurį beskaitant šiau
šiasi plaukai.

Autorius įsivaizduoja esantį 
Londone liūdną ir tamsų dide
lio namo rūsį, kuriame renkasi 
keisčiausi gyvenimo nusivylė
liai, visi pasiryžę vienokiu ar ki
tokiu būdu užbaigti savo juo
das gyvenimo dienas.

Tą susibūrimą organizuoja ir 
pirmininkauja kažkoks šėto
niškas žmogus”, kuris savo 
burtais ir prietarais stumia ne
laimingąsias aukas į pragariš
kus darbus. Tiesa, visi tie, ku- 
kurie čia lankosi, jau yra ap'i- 
sprendę pasidaryti galą, bet kai 
reikia, neturi drąsos dėti revol
verį prie smilkinio arba nertis 
virvę ant kaklo. Klubo ir yra 
uždavinys drąsinti ligi paskuti
nio pamišimo, o reikalui esant 
ir liudyti bailiuosius.

Kiekvienas klubo narys turi 
mokėti gana dideli mokestį, nes 
šios vietos lankytojai yra tur
tingi arba kadaise buvę, o da
bar bent turi respektuoti pra
eitos didybės formalumus.

Turi baisia priesaika patvir
tinti, kad niekam ir niekad 
klubo paslapčių neišduos.

Kai pereina bandymus ir 
gauna “šėtoniškojo“ pasitikėji
mą, tuomet yra supažindinami 
su tais nariais, kurie jau gyve
na paskutines dienas arba tie
siog kelias likusias valandas. 
Didesnę nelaimingųjų dalį čia

“DARBININKO” RĖMĖJAI
“Darbininką” aukomis yra 

parėmę:

Po ,10.00 —• Mrs. 1. Bužunie- 
nė, Linden, N. J.

Po §5.00 — Mrs. A. Garlaus- 
kas, Brooklyn, N. Y., F. Čepo
nis, Elizabeth, N. J., Mrs V. 
Matonienė, Paterson, N. J.

Po §4.50 — Mrs. K. Bukaus
kas, Brooklyn, N. Y. — J. čel- 
kus, Hamilton, Ont. Canada.

Po §4.00 -—' Mrs. P. Urbonie
nė, Mrs. M. Strogis, Brooklyn, 
N. Y., A. Abromaitis, Linden, 
N. J., L. Radzvilas, Bridge
port, Conn.

Po §3.00 — F. Platkonis, 
Brooklyn, N. Y., B. Ramanaus
kas, Bronx, N. Y., J. Ciplickas, 
Flushing, L. I., N. Y., Mrs. V. 
Lucas, Malverne, L. I., N. Y. 
Mrs. C. Dumblis, Elmont, L.
I. , N. Y., Mrs. E. Gailius, West
bury, L. L, Mrs. A. Navickienė, 
Dorchester, Mass., Mrs. C. 
Straw, Roxbury, Mass., M. 
Gedman, Westfield, Mass., J. 
Verseckas, Waterbury, Conn., 
Mrs. M. Yučis, Baltimore, Md.

Po $2.00 — BROOKLYN, 
N. Y. — A. Petkevičius, M. 
Butkus, J. Malukas, A. Yuška,
J. Vaškevičius, A. Nadzeika, 
W. Zavecaks, M. J. Adomaitis, 
Mrs. E. Zailskas, K. Kairis, B. 
Bobelis, A. Bashmen, Mrs. M. 
Damarodas, P. Narvydas, Ch. 
Malinis, Miss D. Urbanavičiū
tė, K. Dobrovolskis, C. Kaza
kevičius, K. Bačauskas, J. Sa
kalauskas, P. Stripeikis, J. 
Laučius, Mrs. E. Ambrozevičie- 
nė, J. Lukoševičius, Mrs. A. 
Radzivanas, Mrs. M. Vizbarie- 
nė, Mrs. A. Benikas, Mrs. M.
Miller, J. Rukštelis, O. Dani- 
sevičius, J. Savickas, G. Samo- 

’lis, Mrs. A. Franckevich, Mr. 
Sinkevich, Wm. Gedaravičius,
J. Maslauskas, Mrs. J. Staškus, 
B. Draugelis, Mrs. P. Biknevi- 
čius, Miss Ph. Strolia, J. And
rews, V. Ambroze, S. Briedes, 
Jr., A. Vikrikas, S. Rusrinis, S. 
Šilkas, M. Razgaitis, Mrs. A. 
Baužinskienė, P. Pupius, V. 
Cesnavičius, Br. Sutkus, Mrs. 
O. Tercijonas, J. Grabau, Mrs. 
V. Kirvelis, Mrs. E. švabienė, 
Mrs. E. Walters, L. Zuinis, A. 
Šimkus. ,

NEW YORK, N. Y. — Y. 
Stašinskas, VI. Jasinskas, Dr.
K. Valiūnas. 

suveda jų pačių ydos. Tai žmo
nės, kurie vėjais prašvilpė savo 
turtus, žaidė laime arba susite
pę sąžinę nusikaltimais ir tu
rėjo patys pasitraukti nuo svei
kos visuomenės.

Jų susirinkimai šlykštūs, 
dirbtini juokai ir išdaigos, kal
bos nešvariausios. Geria stiklus 
po stiklo, rūko cigarą po ciga
ro. Daugeliui jau yra paskuti
nis stiklas, todėl geria nerviš
kai, skubėdami ir čiulpdami 
paskutinį lašą. Paskui sėdasi 
prie žalio stalo ir pradeda da
linti kortas. Tai svarbiausia 
nakties dalis. Tuoj prasidės sa
vo gyvenimo žaidimas korto
mis.

Visi žaidikai yra prisiekę 
mirti nusižudant, bet lošimas 
dabar nustatys eilę.
Kas savo kortose ras lapų tū
zą, tas skaitysis laimėjęs, bet 
už tai 24 valandų laike turės 
nusižudyti arba bus nužudytas.

Skaitoma garbe ir laime gau
ti juodąjį tūzą, tačiau ir patys 
drąsiausieji bei labiau nusivylę 
apsipila šaltu prakaitu, jį išvy
dę. Tai sutartas ženklas, reiš
kia mirtį ir nėra jokio kelio 
atgal. Dabar mirties laimėtojui 
aišku, kad jis mirs per 24 vai., 
kad jį seks nematomas ir ne
pažįstamas šešėlis.

Klubas turi pramatęs dėl 
garbingos mirusiojo giminės 
gero vardo kai kurius nužudyti 
taip, kad atrodytų atsitiktina 
nelaimė.

GREAT NECK, L. I, N. Y.
— St. Pundzevičius, Miss J. 
Rūkaitė, A. Patamsis, S. Ja
kas.

MASPETH, N. Y. — K. Kri- 
nickas, Miss A. Jankauskaitė, 
A. Čiplis, St. Butkus, S. Gir
nius, S. Cerebiejus. I

RICHMOND HILL, L. I., N. 
Y. — Mrs. M. Dulkė, Th. Slap- 
šys, V. Rupeika, Mrs. P. Levec- 
kis, Mrs. E. Milukas, Mrs. M. 
Vervecka, V. Urbanas.

AMSTERDAM, N. Y. —Mrs.
K. Didžiulis, J. Hartuigas, J. 
Gerutis, S. Lekutis.

ROCHESTER, N. Y. — V. 
Volskūnas, Mrs. M. žmuidzi- 
nas, T. Beleckis, Miss K. Sta
šaitis, V. Vitkus.

WOODHAVEN, L. I., N. Y.
— V. Vitkus, Mrs. M. Grajaus
kas, J. P. Machulis, Mrs. M. 
Simonaitis, R. Jakubonis, Mrs. 
A. Stankus, Mrs. A. Chirba, 
Mrs. A. Montvidas.

Mišrūs NEW YORK STATE 
miesteliai — P. Dailidė, Syra
cuse, N. Y., Miss O. šarkaitė, 
Garden City, L. I., N. Y. Mrs. 
M. Herbert, Franklin Square,
L. L, N. Y. St. Šileika, Man
hasset, L. L, N. Y., J. Pliauskas, 
Bayside, N. Y. P. Valiulis, 
Greenpoint, N. Y., Mrs. E. Bal- 
tadonis, Bronx, N. Y., Mrs. V. 
Plain, Utica, N. Y., J. Šlepetys, 
Sunnyside; J. Petrauskas, 
Astoria; J. Gudiškis, Long Is
land; J. Butkus, Holils; Mrs. 
Leveikienė, Flushing; M. Sur- 
dukevičius, Long Island City.

Display

APSIDRAUSKITE IR VIETA> SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš 1-ją mėnesio d. veikia nuo 1-mo

Įsteigta
’ 191fiDovanai duodamas komplektas 

plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 
indėliu.

Darbo valandos:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die
nos. Trečiadieniais visą dieną už
daryta.

Drive in LOMBARDO Savings and Loan Association 
FRANK J. ĮJINST, vykd. direktorius

6635 WEST CERMAK ROAD GUnderson 4-2600

Kartą vienas įsibriovė į klu
bą be tikro pasiryžimo tapti 
savižudžiu. Jis galėjo puikiai 
visa išduoti policijai, bet bijojo 
sulaužyti savo priesaikos, kurią 
buvo davęs ir manė jį rišant. 
Pasirinko kitą kelią— iššaukė 
dvikovon “šėtonišką” klubo pir
mininką ir jį nudėjo. Tokia yra 
fantazijos sukurta minėtojo 
klubo istorja.

Neskaitant ano fantazinio 
klubo, Londone veikia tikras 
savižudžių klubas, bet visiškai 
skirtingo tikslo. Jis atsitiktinai 
atsirado prieš keletą, metų.

Vieną lytingą rudens naktį, 
koloninės armijos eksmajoras 
Drape, tysodamas miesto varg
šams bendrabutyje, staiga su
simąstė. Jam prieš akis prabė
go jo paties nerūpestingo gyve
nimo vaizdai ir nuotykiai. Per
žvelgė vogčiom gretimų lovų 
kaimynus — buvusių žmonių 
likučiai. Drape ryžtasi pats 
keltis ir kitus žadinti prasmin
gam gyvenimui.

Tuoj prabyla į savo lovos 
artimą, neskusto veido, gęs
tančių akių vyrą. Tas, begė
diškai nusikeikęs, kimiu balsu 
atrėžė:

— Baigta, rytoj ir mano lo
vą galėsi užimti!

Majoras suprato, kad varg
šas nusprendęs pasidaryti ga
lą. Jį nukrečia šiurpas. Gražiais 
žodžiais mėgina perkalbėti ir 
įtikinėti, kad neverta daryti 
baisios kvailystės, kad gyveni
mas gražus, tik reikia mokėti

MRS. D. EISENHOWER, Detroit, Mich., prikėlė iš miego vaikus, 
gavus telegrama, kad pargrįžta iš nelaisvės Korėjoje paleistas jų 
tėvas.

ELIZABETH, N. J. — Mrs. 
J. Lukšis, Mrs. A. Milukas, A. 
Rudiztas, J. Matuza, Mrs. M. 
Anilionis, Mrs. A. Kvietkaus- 
kas, J. Ramanauskas, J. Grin
kevičius, B. Medžiūnas, A. 
Ragauskas.

LINDEN, N. J. — Mrs. S. 
Strazdas, V. Lozoraitis, Mrs. 
A. Pilipaitienė, J. Prapuolenis, 
Z. Raudys.

NEWARK, N. J. — J. Yut- 
kus, A. Kaminskas, O. Grima- 
lauskas, Mrs. J. Siminavičius, 
Mrs. U. Strolis, K. Trečiokas, 
L. Morkūnas.

Širdingai dėkodami, linkime 
Viešpaties palaimos visiems 
mūsų rėmėjams.

T. T. PRANCIŠKONAI 

Einamosios 
sąskaitos 
dividendo

gyventi. Nelaimingojo pasiry
žimas buvo stiprus, bet dar 
stipresnė buvo toji mizerija, 
kuri jj stūmė į juodžiausią ne
viltį.

Majorui pasisekė išgelbėti 
nusivylėlį. Jam surado darbo ir 
jis vėl pradėjo naują gyvenimą 
sau statytis. Po šio laimėjimo 
Drape pajuto savyje tartum 
kokį pašaukimą gelbėti skęstan
čius gyvenimo jūroje. Tokių ra
dęs rūpindavosi pats, perduo
davo labdaringoms įstaigoms ir 
kt. Per trumpą laiką jis išplėšė 
iš mirties nasrų 22 asmenis.

Sykį Drape išgelbėjo vieno 
restorano savininką, kuris biz
nio nesklandumus buvo bemė
ginąs šūviu išspręsti. Pagelbė
tas išsikapstyti iš vargo, neuž
miršo kitų panašiose aplinky
bėse. Į jo restoraną pradėjo 
lankytis pagiję iš savižudystės 
manijos. Jų bendri praeities 
bruožai juos surišo taip, kad jie 
pasidarė vienminčiai ir nuspren
dė pasivadinti “Savižudžių 
klubu.”

Klubui priklauso ir moterų. 
Viena jų, sentimentalės meilės 
apvilta, buvo mėginusi žudytis.

Tame klube susipažino su 
vienu “prisikėlusiu” gyventi 
vaikinu.

Meilės reikaliukai palankiai 
vystėsi ir baigėsi linksmomis 
vestuvėmis.

Maj. Drape buvo vienas iš 
liudininkų. Visi klubo nariai da
lyvavo vestuvėse ir, kaip toie 
pasakoje ,valgė ir gėrė, kad 
net per barzdą varvėjo. Ms

TELEPHONE- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

POLIRUOTO JAI

Patyrę prie bronzos 
apdirbimo

Geras atlyginimas 
Antvalandžiai

Apmokamos šventės 
ir atostogos

Gydymo planas
PROGRESSIVE BRONZE 

WORKS

733 S. Halsted St,
3rd Floor

6
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O SPORTAS

TINKAMA LIETUVIŲ SPOR
TINĖ VEIKLA PRIKLAUSO
NUO TA VĖS, TAUTIETI

Skir’j bent mažą dalelę savo iš
teklių priaugančios karte s fi
ziniam laivinimui ir sportui
Lietuvių Sporto Klubas, šiuo 

metu veikliausias sporto vie
netą'a New Yorke, turįs išlai
kyti 4 futbolo komandas, rei
kalingas skubios paramos.

Uniformų, sportines apran
gos ir reikalingų priemonių įsi
gijimas, aikščių bei salių sam
dymas pareikalauja iš klubo 
narių ir sportininkų didžiausio 
medžiaginio ir dvasinio pasiau
kojimo. Tačiau ta našta yra 
per sunki, palyginti, negausiam 
savo skaičiumi, klubui.

Be plačiosios visuomenes pa
ramos ir pritarimo didelės mū
sų sportininkų ir vadovų pas
tangos nueis niekais. Todėl LS 
Klubo vadovybė drįsta kreip
tis į Tavy, Tautieti, prašydama 
paremti mūsų jaunimo sporti
nes pastangas. Tinkama lietu
vių sportininkų reprezentaci
ja kitų tautų tarpe yra ne vien 
sportininkų bei jų vadovų rei
kalas, bet ir Tavo, kaip lietu
vio, garbė ir pareiga sudaryti 
jiems tinkamas sąlygas gar
sinti Lietuvos ir lietuvių var
dą per sportą.

Tavo, kad ir nedidelė auka 
sporto reikalams, bus didelė 
pagalba, taip reikalingiems Ta
vo paroms jauniesiems sporti
ninkams. Siunčiant aukas paš
tu, siųsti jas LSK iždininkui 
Dr. K. Krivickui adresu: 563 
Hemlock St., Brooklyn, N. Y.

Tad į talką visi kaip vienas, 
ir didžiausios kliūtys bus nuga
lėtos.

KIEK ŽMOGUS GALI atlaikyti karščio, buvo bandoma Kaliforni
joje, vienoje aviacijos bazėje. Vienas inžinerius laboratorijoje at- 
ko 260 laipsnių šilumos.

f;

Apply now for the Fall term of the EVENING SESSION at 
Iona College. You may ehooce courses in Accounting, Finance, 
General Business, Marketing. By attending class four evenings 
a week, you will receive twelve credits towards the degree of 
Bachelor'.of Business Administration, or enroll for two evenings 
each week and receive six credits.

REGUSTRATION. Sept. 10. For information, 
call the Regstrar at NEw Rochelle 6-2100.

r0NA COLL1.GE
NEW ROCIIF.IJ.E, N. V.

mėtas paskutiniam Chess Re
view nr.

■

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstui, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 8th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181KARL EHMER —PORK STOKES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.
136-59 Roosevelt Av..

Flushing, N. Y.
68-38 Forest Avenue

Ridgewood, N. Y.
60-04 Woodside Avenue

Woodside, N. Y.
19 West Post Road

White Plains, N. Y.
MAE JTORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

185-24 Horace 1 a..... .o .
Fresh Mead-u/j, .
219-17 Jamaica A. c 

■Quee.is Village, N. ...
176 Rockaway Avei.ue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

FUTBOLAS PASAULYJE

— Ispanijoje siūloma pir
menybių rungtynes, atliktas 
savo aikštėje, vertinti mažiau 
negu iškovotas svetimoje. Ga
limas daiktas, kad kitais metais 
į tai bus atkreiptas dėmesys.

— Šveicarijoje bus finalinės 
pasaulinių futbolo pirmenybių 
rungtynės. Varžybose dalyvau
ja 13 grupių. Vengrija, jau 
kvalifikavosi į finalinį turnyrą 
ir vyks į Šveicariją, atsisakius 
varžybose dalyvauti lenkams. 
Raudonoji Kinija atšaukė savo 
sutikimą dalyvauti varžybose, 
nes jai būtų tekę vykti į pieti
nę Korėją ir ten sužaisti. Ant
roje grupėje belgai išsikovojo 
2 laimėjimus. Jie nugalėjo suo
mius (2) ir švedus (3:2). 
Meksika nugalėjo Haiti (8:0). 
Pictinėn Amerikon nuvykusi 
Ispanijos rinktine laimėjo priešReiškiame sportiška padėką, 
Chilę. (2:1), bet prakišo Ar-

Lietuvių Sporto Klubas, Ine. gentinai (0:1).

x — Real Madrid klubas, at
pirkdamas futbolo žaidėją 
Walter Gomez iš River Plate 
klubo, sumokėjo 6 milijonus 
pezetų.

— Brazilijos klubas Sao 
Paulo, nuvykęs į Jugoslaviją, 
sužaidė kelias rungtynes su 
geresniais futbolo vienetais. Su 
Raudonos žvaigždės klubu su
žeidė lygiomis, o Partisan Bel- 
grad komandą supliekė 1:2.

— Vengrijos rinktine, eks
pertų laikoma favoritu į pasau
lio meisterius, tarpvalstybinėse 
rungtynėse nugalėjo švedus 
(4:0) ir tuo dar aiškiau paro
dė, kad yra tikrai pajėgi. Ta
čiau Vengrijos geresniems žai
dėjams Kocsis ir Puskas už
drausta dalyvauti FIFA rink
tinėje, kuri spalio men. susitiks 
su Anglijos rinktine.

P. V.

^ŠACHMATAI

Merkis ketvirtas iš 3500 ko
respondentinių žaidėjų. New 
Yorko Chess Review rugp. nr. 
talpina š. m.* antro pusmečio 
Postal Chess Ratings (įvertini
mus), kur iš 3500 žaidėjų vie
nas nuošimtis (35) išskirti į 
“Honor Ratings”. Pirmieji ke
turi įvardinti su “Postal Mas
ters” titulu:

1. Leon Stolcenberg, Det
roit, Mich. — 2000.

2. Albert D. Gibbs, Roches
ter, N. Y. — 1966.

3. Leslie Weaks, Nashville, 
Tenn. — 1924.

4. Kazys Merkis, 
Mass. — 1902 .

Toliau seka 7 “Postal Mas
ter Candidates”, o po jų 24 
“First Class Postalites”. Jų tar
pe Ignas Žalys iš Montreal su 
1764. šių metų pradžioje Žalys 
turėjo 1808 ir buvo Postal Mas
ter kandidatų eilėse.

ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

“Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
REAL ESTATE REIKALAIS

Adam Realty Co.
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

Boston,

Help Wanted Male

MEN WANTED AT ONCE 
EXPERIENCE NOT ESSENTIAL 

For jobs as
ORDER FILLERS • PACKERS • STOCKMEN 

Steady positions; 5 day 40 hour week
Good pay with Progressive Pay increases

Discount on Purchases—Paid Holidays and Vacations 
200 W. ADAMS STREET

Good Working Conditions Apply to Mr. Krone

SCHOOLS — EDUCATION

Veda K. MERKIS

Žinios iš Šveicarijoj. Pasau
lio kandidatų pirmenybėse Dr. 
Euwe įveikė dar vieną sovietų 
didmeisterį, būtent Gellerį 
(anksčiau Kotovą)’ bet pralai
mėjo Smyslovui. Po 4 ratų bu
vo tokia padėtis: Smyslov 3-1, 
Auerbach, Bronstein, Euwe ir 
amerikietis Reshevsky po 2 U, 
Keres ir Stahlberg po 2, Boles- 
lavšky, Gellere, Najdorf ir Pe- 
tro-ian po l'/2, Gligoric 1, Tai- 
manov ir Szabo po J/2, Kotov 
0-3.

Lietuviai šachmatininkai pa
gal paskutinį Chess Review į- 
vertinimą stovi tokioj eilėje: 
K. Merkis 1902, Žalys 1764, P. 
Tautvaiša 16,30, K. Škėma 
1434, K. Jakštas 1428, J. Ston
kus 1380, L. P...Vichules (Vai
čiulis) 1346, P. Kontautas 
1324, J. Tarshis 1300, R. Ra- 
caitis 1116, F. Karneckis 1084, 
Blasius 1050, J. Karalaitis 824, 
P. Barūnas. 410.

—5,
— 6,
3,

yra pradedant 
devynioms šei-

PARDUODAMI NAMAI 
Ridgewoode —■ 4, 
East New Yorke — 3, 
Woodhavene 
Richmond Hill 
Ozone Park — 
Jamaica — 3, 

Sekantys namai 
vienai, baigiant
moms; kaikurios iš jų yra su 
krautuvams bei bizniais. Plates
nes infprmacijhs gauti pas:

J. VASTŪNAS
108-07 Liberty Avė.

Richmond Hill 19, N. Y. 
Tel. Virginia 8-2239

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

WILLIAM J. DRAKE
( D R a G n N A s )

Noire Dame College of Stalen Island o
Grynies Hill 1, GI 7—1343; Sisters of Congr. Notre Dame; Mother 

i
St. Egbert, Dean; 300 Studts; B.A.B.S., B.S. in Educ., Comm Degree;
Day $350. REGISTER NOW! For Fall Semester.

Baletmeisteris Stasys Modzeliauskas
pastoviai gyvenąs Brooklyne, moko

VAIKUS ŠOKIO MEINO
NUO RUGSĖJO 12 D., PRIIMAMI 

NAUJI MOKINIAI
Pamokos vyksta Angelų Karalienės parapijos salėje 
kas šeštadienis 4 v. popiet.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS - PROGRAMA 
1VESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem. Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 Iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite k i 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai suskilę: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Collage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadwav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

New Jersey pirmenybėse, 
rugsėjo 4-7 dd., Bostone, pir
mą vietą laimėjo J. Bolton, 
Conn. (1950 N England mei
steris) su 5‘/2.-Į/2 taško. Ant
ras, bostonietis Siff 5, Straz- 
dins (latvis iš N. Britain), 
Wolk ir Book po 4'/2. Viso 38 
dalyviai. Iš lietuvių dalyvavo 
K. Merkis. Jis tesurinko 2*/2 
taško, bet vienintelis, kuris nu
kabino pustaškį laimėtojui 
Boltonui, užbaigęs su juo ly
giom po 6 vai. kietos kovos.

New Yorko Stato p-bėse lai
mėtoju bus Hans Berliner, 24 
metų. Sherwin ir Jockson seka 
po jo su 6-2 taškų.

New Yorko Universitete nuo 
rudens įvedama šachmatų kla
se. Ją instruktuos žinomas 
šachmatų knygų autorius Fred 
Reinfeld.
Tautvaišos laimėjimas Trans- 

Mississippi pirmenybėse atžy-

Lietuviu Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0189

Lietuviu Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kiloęiklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai; Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutčs pasaka. Biznio reikalais kreiptis j STEPONĄ 
M1NKŲ, Baltic Florists Gelių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

Užsakykite ‘Eglutę” adresu: 
Eglutė, RFD 2, Putnam, Conn.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAŠ)

Grabcrius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

BARASEVICIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME

254 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

SCHOLES BAKING, Inc. 1
V.'Lukas — Vedėjas 1

532 Grand St., Brooklyn. N. Y. .
Tcl. EVergreen 4-8802 <

Lietuviška duona — geriausia <
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
siai. Išvežiotame i krautuves ir 
privačius namus.

t 
t 
t < 
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4 
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Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

FUNERAL HOME 
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir 
balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir nakti
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADW AY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarhavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

SOuth Boston 8-1J609

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Lietuvis Advokatas
85-63 VVAREHAM PL., 1 x JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

SAVINGS

Darbinink

Credited and 
Compounded 

Quarterly

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

A Year
Regular Savings AccountsOn

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000. .

Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April, July and October and the 3rd busi- 

ness day of aU other months draw interest 
from the first of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

Tel. EV 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-vė 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mcch. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
937 Grand Street Brooklyn, N. Y.

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Dzingelr 
padavimu 

kad Dzin- 
vartojamas

Latest 
Interest 

Rate

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

..............

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
gelis buvo
nuo išpūtimų, dusinime 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šakniš yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba 
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27. MASS.

WINTER GARDEiN TAVERN. Inc
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras,SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
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Apreiškime parapijos metinis 
piknikas

įvyksta rugsėjo 13 d. sek
madienį abiejose parapijos sa
lėse ir prie salės naujai nu
pirktoje aikštėje. Pikniko pra
džia 2 v., programos — 4 v. 
Šokaims gros Joe Thomas or
kestras. Visi kviečiami atsilan
kyti.

Barbora Kižienė,
Marytės Kižytės, Informaci

jos Centro direktorės, motina, 
ilgiau sirgusi, mirė rugsėjo 7 
d. Palaidota rugs. 10 d., ketvir
tadienį, Pittstone, iš lietuvių 
parapijos bažnyčios. Paliko 
dukterį ir penkis sūnus,

Anelė Malinauskienė - 
Stroliūtė,

iš Maspetho, sunkiai serga ir 
gydosi Lexington Hill ligoninė
je New Yorke. Rugsėjo 10 d. 
buvo padaryta sunki operaci
ja.

Agota ir Robertas 
Narkauskai,

gyveną 171 School St. Brook- 
lyne, rugsėjo 12 d. švenčia 25 
m. vedybinio gyvenimo sukak
tį.

Kun. J. Pragulbickas
Bayonne, N. J. lietuvių para

pijos vikaras yra perkeltas vi
karu į Elizabeth, N. J. lietuvių 
parapiją.

Padėka
Rugpjūčio 24 d. mirus mane 

žmonai Uršulei Kubilienei, aš 
širdingai dėkoju visiems gimi
nėms ir draugams už dalyvavi
mą laidotuvėse, užprašymą šv. 
Mišių, atsiuntimą ^ėlių ir liūde
sio valandoje man pareikštą 
užuojautą. Ypatingai dėkoju 
y. Atsimainymo par. kunigams 
ir Bieliausko laidotuvių įstai
gos vedėjui Albertui Baltrūnui 
už gražų paskutinį patarnavi
mą. Visiems nuoširdus ačiū.

Povilas Kubilius ir 
duktė Anna Carter

IŠNUOMOJAMAS KAMBA
RYS su pilnu išlaikymu, gra
žioje Brooklyno dalyje, vadina
moje Flatbush, netoli BMT 
Subway Express station. Kreip
tis telefonu: UL 9-4039 nuo 6 
iki 10 v.v. arba rašyti: 630 
Westminster Rd., Brooklyn, 
N. Y.

Alto Informacijos Centro direktorei
M. Kižytei, jos mylimai mamytei

BARBORAI KIŽIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą.

“Darbininko” Redakcija

.lTSIšauiLIi^AS į TĖVUS
ALB New Yorko Apygardos 

Kultūros Tarybos Prezidiu
mas, veikdamas glaudžiame 
kontakte su Brooklyno Apreiš
kimo par. mokyklos lituanisti
nės grupės bei šeštadieninės 
Maironio vardo mokyklos Tė
vų Komitetais, o taip pat tų 
mokyklų pedagogais ir vadovy
be, savo posėdy 1953 m. rug
pjūčio 30 d. nutarė kreiptis į 
visus lietuvių vaikų tėvus di
džiajame New Yorke sekančiu 
reikalu:

Mūsų visų didžiausiu rūpes
čiu yra lietuvybės išlaikymas 
mūsų vaikų širdyse. Greta šei-

Matas Šimonis,
judrus lietuvių visuomenės 

veikėjas iš Detroito, atvykęs į 
New Yorką lankyti savo gimi
nių ii- pažįstamų, kartu su sa-. 
vo svainiu realesteitininku J. 
P. Mičiuliu, aplankė pranciško
nų vienuolyną ir “Darbininko” 
redakciją.

Apreišk. par. lituanistikos 
grupės

tėvai ir rėmėjai rugsėjo 6 d-> 
sekmadienį, surengė susirinki
mą ir pobūvį. Tėvų Komitetas 
ir Revizijos Komisija ateinan
tiems mokslo metams palikta 
to paties sąstato.

Toska Daubaraitė - Ske»bei- 
kienė, Lietuvos Valstybės Dra
mos aktorė, dalyvaus Angelų

Karalienės parapijos koncerto 
programoje rugs. 20 d., 6 vai. 
vak., šv. Stanislovo parapijos 
salėje, Driggs Ave. ir Newell 
St., Greenpoint, L. I., N. Y.

PARDUODAMA maisto krau
tuvė (Grocemė). Kaina $3.000.
Nuoma (Rent) mokama $35.- 
00 už mėnesį. Kreiptis: 256 

Union Ave., Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIO LAIKRA&T1S 
11^ I T O APJUNGUS L’į l I —Į 

AMERIKA, UIS 0R6AHA DARBININKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS 

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

mos čia lemiamą vaidmenį vai
dina mokykla. Be galo yra 
svarbu, kad mokykla ne slopin
tų, bet ugdytų lietuvybės die
gus. Tai atlikti gali tik tikrai 
lietuviška mokykla.

Visame didžiajame New Yor
ke teturime tik vieną lietuviš
ką mokyklą prie Apreiškimo 
parapijos. Deja, ten mokinių 
daugumą sudarė ne lietuvių 
vaikai. Šiušiais mokslo metais 
daugeliui ne lietuvių (italų) 
vaikų persikeliant iš ten į savo 
mokyklą, lietuviams tėvams y- 
ra auksinė proga turėti savo 
tikrai lietuvišką mokyklą. Su- 
spietus kiek galima daugiau 
ten lietuvių vaikų, pagal moki
nių skaičių savaime išsispręstų 
ir lituanistikos kurso praplėti
mo, lėšų ir kiti svarbūs, ligi 
šiol sunkiai įveikiami klausi
mai. Todėl yra labai • svarbu, 
kad visi lietuviai tėvai, kuriems 
tikrai rūpi lietuvybės išlaiky
mas lietuviškame atžalyne, 
siųstų savo vaikus į šią mokyk
lą.

Kultūros Tarybos Prezidiu
mas taip pat nemažiau vertina 
ir Maironio šeštadieninės mo
kyklos neįkainuojamai didelį 
lietuvybės darbą ir visomis iš
galėmis laiko remtiną šią mo
kyklą, kuri ypač daug padeda 
tiems, kurie reguliarios mo
kyklos negali lankyti.

Ta pačia proga New Yorko 
Kultūros Tarybos Prezidiu
mas su pasigėrėjimu konsta
tuoja, kad minėti Tėvų Komi
tetai, didele dauguma tėvų ir 
ypatingai lituanistikos mokyto
jai parodė labai daug pasiauko
jimo ir meilės lietuvybės išlai
kymo darbe.

Dėkodami jiems už tai, krei
piamės į visus lietuvius tėvus 
visame didžiajame New Yorke 
ii’ prašome:

Siųskite šiais mokslo metais 
savo vaikus į Apreiškimo par. 
mokyklą taip kad ji mūsų gar
bingos lietuviškos išeivijos lie
tuviams sukurta mokykla būtų 
ir vėl lietuvybės židiniu. Tos 
mokyklos šeimininkas Kun. 
Norbertas Pakalnis visa savo 
lietuviška širdimi visada rėmė 
ir remia šias pastangas. Taip 
pat tenelieka nei vipno lietuvių 
vaiko mūsų mieste, kuris ne
lankytų šeštadieninės • mokyk
los!

Dr. Henr. Lukoševičius,
Prezidiumo Pirmininkas

A. Musteikis,
Vicepirmininkas

Dr. K. Krivickas,
Sekretorius

A. Benderius,
Kiaunė,

Prezidiumo nariai

DU BROLIAI pasitiko tretįjį, vos gyva, grįžusį iš komunistų ne
laisvės. Jie visi, broliai Allemand, kilę iš Houma, La.

Šeštadieninė Maironio 
mokykla 

naujuosius mokslo metus pra
deda rugsėjo 12 d. 8 vai. 30 
min. Visi maloniai kviečiami 
punktualiai susirinkti. Tėvai 
prašomi išleisti savo vaikučius 
ir paraginti pažįstamus leisti 
į šeštadieninę mokyklą. ,

Bernardas A. Adomėnas
gyv. 2922 Pitkin Ave., East 

New York, staigiai mirė rugp. 
31, eidamas 47 amžiaus metus. 
Velionis buvo gerai pažįstamo 
brooklyniečio biznieriaus An
tano Adomėno sūnus. A. a. 
Bernardas buvo II-jo karo ve
teranas, pašarvotas' Stephen’s 
Funeral Home, Pitkin Ave. ir 
Logan St. Laidotuvės vyko šv. 
Fortunato bažnyčioje rugs. 3 
su kariškomis apeigomis US 
kapinėse. Paliko nuliūdime 
žmoną Oną, motiną Juliją, duk
rą Doritą, dvi anūkes, tris se
seris — Juliją Goodman, Ane
lę De Carlo, Frances Levinson.

Jonas Stasiulionis
mirė rugp. 30 Kearny, N. J. 

Velionis buvo aktyvus organi
zacijų veikėjas, priklausė R.K. 
Susivienijimui, Vyčiams, šv. 
Vardo D-jai, lietuvių parapijos 
chorui ir šv. Jurgio D-jai Ne- 
warke. Gedulingos pamaldos 
įvyko rugs. 3 lietuvių parapi
joje. Mišias laikė kun. D. Po
cius ir prie šoninių . altorių 
pranciškonai. , Palaidotas šv. 
Kryžiaus kapinėse.

DU KAMBARIAI, atskiras įė
jimas, šiluma, šiltas ir šaltas 
vanduo. Kreiptis vakarais šiuo 
adresu: Butas 19, 307 S. 3rd 
St., Brooklyn, N. Y.

KĄ NEW YORKAS TURI IR 
KO NETURI

• Aišku, turi didžiausią pa
saulio namą Empire State 
Building, kurio pajamos per 
metus tokios: mil. dol. iš nuo
mų, 1 mil. iš turistų, pusė mili
jono už leidimą radio siųstuvų 
antenas įsitaisyti.

Garsus ir Waldorf Astoria 
viešbutis, bet jis du kartu že
mesnis už Empire State Buil
ding.

® Netiesa, kad New Yorkas 
turi daugiausia telefonų, paly
ginti su jo gyventojų skaičium. 
Pirmoj eilėj eina Washingto- 
nas, D. C., su 58,8 telefonais 
100 gyventojų, antroj vietoj 
San Francisco su 54,5 .trečioje 
Stockholmas.

• Bet New Yorkas yra mies
tas, kuriame yra susitelkę žy
dų gyventojų daugiau nei bet 
kuriame kitame pasaulio mies
te — per 2 mil.

• New Yorko Grand Cent
ral stoty-groja vargonais, ku
riais galima visokią muziką 
groti, išskyrus Amerikos him
ną — kad nereiktų sustoti, sa
liutuoti ir trukdyti judėjimo.

• Sako, kad į klausimą, ko
kia spalva geriausia patinka, 
daugiausia iš New Yorko buvo 
atsakymų: žalsva dolerinė spal
va.

IŠNUOMOJAMAS gražus kam
barys vienam ar dviem asme
nim su visais patogumais ir 
prieinama kaina. Kreiptis tele
fonu: MI 1-1852 arba: 90-27— 
75th St., Woodhaven, L. I., 
N. Y.

Parapinės katalikų 
mokyklos

pradėjo darbą Bostono mies
te rugsėjo 10 d. Visos valdiš
kos mokyklos pradės darbą 
pirmadienį, rugsėjo 14 d.

Mūsų parapijos mokykla 
pradėjo darbą rugs. 10 d. pa
maldomis. Mokinių mokykloje 
yra labai daug. Mokyklos va
dovybė pirmoj eilėj priėmė lie
tuvių kilmės vaikus.

Šeštadieninės Mokyklos 
darbas pradedamas rug. 19 d. 

tokia tvarka: 9 vai. ryto liet, 
parapijos bažnyčioje pamaldos. 
10 vai. bendras mokinių, tėvų 
ir mokytojų trumpas pasitari
mas salėje po bažnyčia. 10.30 
v. pamokos mokykloje.

Kaip ir kitais metais, kas šeš
tadienį bus penkios pamokos po 
45 minutes. Pamokos pradeda
mos 9 vai. ryto ir baigiamos 
1 vai. 10 min.

Mokyklos mokiniai ir moki
nių tėvai prašomi atvykti rug
sėjo 19 d. į pamaldas ir susi
rinkimą po bažnyčia. Taip pat 
prašoma atvesti tuos mokinius, 
kurie dėl kokių nors priežas
čių praeitais metais mokyklos 
nelankė. Tą pačią dieną bus 
priimami mokiniai į pirmą sky
rių.

Kan. Prof. J. Končius
po Vyčių seimo Bostone lan

kė atitinkamas įstaigas naujų 
tremtinių įsileidimo reikalu.

Kun. A. Jurgelatis, grįžęs iš 
pastoracijos darbo New Jersey, 
atostogavo So. Bostone pas sa
vo motiną

Petras Bizinkauskas paskir
tas mokytoju į Holbrook, Mass.

Kun. J. Klimas nuo rugp. 31 
d. yra išvykęs dviem savaitėm 
atostogų.

Knyga “Dievas ir žmogus” 
gaunama kioske prie bažny
čios.

Parapijos choras yra pak
viestas religiniam koncertui šį 
rudenį į New Britain, Conn.

Joana Babinskaitė-Caldar
palaidota rugs. 8 d. Gyveno 

W. 6th St. Paliko vyrą, 4 vai
kus ir motiną.

IEŠKOMA vyresnio amžiaus 
moteris, kuri norėtų prižiūrėti 
10 m. amžiaus berniuką ame
rikiečių šeimoje. Geros sąlygos. 
Kreiptis į Mrs. Marjorie Bor
gia, 917 Agden Ave., Bronx, 
N. Y. Apt. 63. Tel. CY 3-3655.

J. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 9:80 vai. vak.—WWRL 1600 kc—5000 w.

GYVUOJA PER 23 METUS
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorius

Aleksandras Zagurskis,
Lietuvos Universitete baigęs 

teisės mokslus ir kaip teisinin
kas pavyzdingai dirbęs įvairio
se valstybinėse įstaigose, su 
šeima atvykęs į JAV gražiai į- 
sikūrė Bostone ir šalia kasdie
ninio darbo uoliai remia vietom 
kultūrinį - visuomeninį darbą. 
Jų duktė Violeta, pavasarį sėk
mingai užbaigusi pradžios mo
kyklą, šiais mokslo metais pa-, 
siryžusi mokytis aukštesniojoje 
mokykloje. Zagurskių šeimą 
vasaros atostogų metu aplankė 
jų giminaičiai iš Brooklyno E- 
milija ir Stasys Sandanavičiai 
ir prisiminė drauge praleistas 
dienas Vokietijoje, Kempteno 
lietuvių stovykloje, kur juos 
jungė bendri rūpesčiai, vargai 
ir naujojo gyvenimo viltys.

Gimė
Petras Algimantas, sūnus 

Prano ir Eugenijos (Šimkutės) 
Račkauskų, gyv. 242 W. Broad
way, pakrikštytas rugs. 6 d.

Padėka
Š. m. rugp. 23 d. rengtoji 

Bendruomenės gegužinė - pik
nikas praėjo visai gražiai, šir
dingą padėką reiškiame progra
mos dalyviams — J. Gaidelio 
vyrų chorui ir Ir. Manomaitie- 
nei su sūnum Rimantu.

Gegužinės proga gautos šios 
aukos: moderniška stalinė lem
pa iš Lithuanian Furniture Co. 
326 Broadway So. Boston, gra
žus laikrodis iš Ketvirtis ir Co. 
379 W. Broadway, So. Boston, 
bonka whiskey iš Diamond Ca
fe, sav. Pr. Razvadauskas, 
bonka vyno iš Third St. Cafe, 
sav. St. Griganavičius, rūky
tas kumpis iš V. ir A. Vakau- 
zų, 40 I St., So. Boston, puoš
nus tortas iš A. Santvarienės, 
19 Burrill PL, So. Boston. Vi
siems aukotojams labai širdin
gai dėkojame.

Už darbą gegužinės metu 
labai dėkojame St. Averkienei, 
O. Kadzevičiūtei, Ivanauskie
nei, Grimienėi, O. Uselienei, 
M. Mockienei, O. Mockapetrie- 
nei, D. Petronytei, A. Vakau- 
zienei, St. Jakučiui, V. Vakau- 
zui, St. Liepui, V. Vilučiui, J. 
Venckui, J. Beišiui, A. Minkai- 
čiui, A. Baikai, S. Nikolskiui, 
Pr. Averkai.

AL Bendruomenės Bostono 
Apylinkės Komitetas

PARDUODAMA saldžių gėrimu (sė
dės) gamybos įmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates
nių žinių kreipkitės: B. EIDENT, 2G 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass;

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.
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Visi nuoširdžiai kviečiami i ’’LIETUVOS ATSIMINIMŲ” LIETUVIŠKO RADIJO ruošiamą

TRADICINĮ, DIDŽIULĮ, METINĮ
Pikniko pradžia 1:00 vai. p. p. 

Šokiai — 4:00 vai. 
Programa — 5:00 vai.

Įėjimas (su taksais) 75 c.
Kariams ir vaikams 

nemokamai
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kuris įvyks bet kokiam orui esant

Sekmadieni, Rugsėjo-September 13 <i.9 1953 m.
340 Mitcheii Ave. Lietuviu Laisvės Parke Linden, N. J.
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KARALIŠKOS ŠEIMOS RINKIMAI, LAIMĖJIMAI IR KITOKIOS ĮVAIRENYBES
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